
Per trumpą apsilankymą Charlestone, SC Padėkos dienos savaitgalį
lietuviškų pėdsakų neatradome. Gal tik – sąsajas, sužadinusias pri-
siminimus apie vaiskų Vilniaus dangų ankstyvą pavasarį, skambant
bažnyčių varpams ir tuščią jūros paplūdimį, kai kurortus prie Baltijos
palieka poilsiautojai.                                                              – 8 psl.

Pietietiškas Vilnius
Amerikoje

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GRUODŽIO-DECEMBER 9, 2021 • Vol. CXII NR. 96 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ginčuose tiesa visuomet pasimeta – Publijus Siras

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O

 N
O

T
 D

E
L

A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
12

-0
8-

20
21

Tautos siela gyvena kultūroje

Metų žmogaus šventėje – lietuviškas Gintaras

Net dvylika metų stovėdama prie JAV Lietuvių Bendruomenės Kultūros
tarybos vairo, Marija Remienė dirbo be atostogų. Ji su talkininkais
surengė šimtus koncertų, minėjimų, poezijos popiečių, spektaklių, kny-
gų pristatymų ir kitokių renginių. 
Apie kai kuriuos iš jų ji plačiau pasakoja savo  prisiminimuose.

– 12 psl. 

Gintaras laikomas Lie-
tuvos brangakmeniu.
Taip jau sutapo, kad Bal-
ze ko lietuvių kultūros
muziejaus Gintaro salė-
je, kur gruodžio 4 dieną
buvo pagerbtas 2021-
ųjų Metų žmogus – Vil-
niaus arkivyskupas met-
ropolitas Gintaras Gru-
šas, netrūko ,,gintari-
nės” sim bolikos. Metų
žmogaus kaklą jau dau-
gelį metų puošia sesers
dovana – dide lis gintaro
kryžius. Dabar jis turės
dar vieną gintarinę su
meile kurtą dovaną –
menininko Romualdo
Povilaičio gintarais pa-
puoštą Kryžių kalno mi-
nia tiūrą. 

Apie Metų žmogaus šventę – 3 psl.
Balzeko muziejaus Award of Excellence G. Grušui įteikė D. Polikaitis.            Phil Eichas nuotr.



numai. Paprotys – tai gyvenimo paįvairinimas, jis jau
kultūros, nebe religijos fenomenas. Taip ritualas iš
kultūros virsta papročiu. Per papročius mes bičiu-
liaujamės su gamta. Jie paįvairina mūsų gyvenimą,
padaro jį įdomesnį, lengvesnį, žaismingesnį ir su-
augusiems, ir vaikams. Prisimenu mūsų šeimos
Kalėdas, kai vaikai, iššifravę senelio kilmę, patys per-
ėmė Kalėdų Senelio vaidmenį ir netikėtai po eglute
atradome siurprizą, ir net labai malonų. Tai buvo
dukros siuvinėtos servetėlės ir mažojo „sumeist-
rauta” dėžutė. Tuo metu jauniausiam buvo tik 6 me-
tai. Linksma buvo visiems – vaikams nuo atradimo,
mums nuo jų nuovokumo. Tad Kalėdų dvasią galime
kurti kartu ir džiuginti vienas kitą.

Beje, lietuviškai žodis „dovanoti” turi dar ir kitą
prasmę – atleisti. Ji ypač aktuali artėjant Kalė-
doms. Didelis malonumas dovanoti ir tiesiog dalin-
tis – duoti, ką gali. Padėdami kitiems, mes tarsi ge-
riname savo socialinę aplinką, tikėdamiesi, o gal kai
kurie gal ir nieko nesitikėdami, kad visa, ką pada-
rėme gero, vieną dieną sugrįš. Priimdami dovanas
vienas iš kito, padovanojame kitam savo nuoširdžią
padėką ir įvertinimą, parodome, kiek mums svarbus
kitas žmogus. O atsiprašymas yra daugiau nei žodžiai
ar dovanos. Tai pažadas – nedaryti to, kas skaudina

kitą. Atsiprašyti būtina, kad galėtum toliau gyven-
ti. Kai širdis kupina meilės ir gėrio, tada lengva at-
leisti. Ir mūsų vienatvė gali būti ne tokia baisi, nes,
kaip sako psichiatras, rašytojas Irvin D.Yalom, „vie-
natvė egzistuoja tik vienatvėje; kai ja pasidalini, ji
išnyksta”. Neužmirškime, skirkime laiko ir pasida-
linkime džiaugsmu ir liūdesiu, nes kiekvienas turi-
me ir dėl ko paliūdėti, ir dėl ko pasidžiaugti.

O šie metai buvo mums ypač sunkūs, visi paty-
rėme išbandymų. Tad ir laukiame tų švenčių kaip ste-
buklo, kuris padės mums nusiraminti. Kodėl šven-
čių laikotarpiu džiaugiamės labiau nei paprastomis
dienomis? Kodėl laukiame ypatingos progos, aplin-
kybių, o nesugebame džiaugtis kiekvieną dieną? Ko-
dėl kartais jaučiamės nuskriausti ir renkamės liū-
desį, nerimą ir pyktį. Dažnai užmirštame, o gal kai
kurie ir nesuvokiame, kad mes visada galime rink-
tis. Jeigu būtume tam tikrus dėsnius supratę anks-
čiau, tikriausiai mums būtų paprasčiau džiaugtis gy-
venimu. Prisimenu, kaip vaikystėje mums sakyda-
vo: „per daug nesidžiauk, nes vėliau teks verkti, per
daug nesvajok ir džiaukis bent jau tuo, ką turi”. Mano

kartos žmones visa tai labai ribojo. Iš tikrųjų kiek-
vieną akimirką turime dėl ko džiaugtis, tik apsidai-
rykim būkime dėmesingi sau, aplinkai, kitiems.
Gyvenime yra pusiausvyra. Jeigu kas nepavyko, pa-
galvokime, kas džiugaus gali laukti ateityje… Juk ne-
gali visą dieną būti nemaloni. Su kiekviena gyveni-
mo akimirka atsiranda ir kitos galimybės. Ką ren-
kamės?

Tačiau gyvenimas yra įvairus, pavojingas ir per-
spėjantis, todėl negalime rinktis vien tik džiaugsmo.
Natūralu, kad jaučiame ir liūdesį, ir pyktį, ir gėdą,
ir baimę. Iš tiesų visi jausmai – impulsai veikti, žai-
biškos pastangos ką nors pakeisti gyvenime. Tai mu-
myse įdiegė evoliucija. Kiekvienas jausmas suteikia
mums energijos ir patyrimo. Jie visi reikalingi pri-
imant mums reikiamus sprendimus. Tik svarbu iš-
mokti suprasti savo jausmus ir žinoti, ką su vienu ar
kitu daryti. Pavyzdžiui, mes nesuvaldome galingo
jausmo – pykčio, gal verta išmokti pykti tada, kai kas
nors nuo mūsų priklauso. Yra toks žiaurus, bet tei-
singas posakis – laikyti pyktį savyje yra tas pats, kas
gerti nuodus ir tikėtis, kad kitas žmogus mirs. Na,
o kai negalime nieko pakeisti, iš tikrųjų turėtume
jausti liūdesį, kuris padeda priimti reikiamą situa-
ciją, atsipalaiduoti, viską permąstyti. Džiaugsmas pa-

deda tapti dėkingesniems. O kai susidu-
riame su dar niekada neišgyventa situa-
cija ir pajuntame baimę, ji mums suteikia
energijos kurti, sužinoti ir atrasti ne-
standartinius sprendimus. Nuostabus
jausmas gėda dovanoja mums energijos
tapti geresniems. Gėda tiesiog susijusi su
sąžine. Kai negražiai pasielgiame, apie tai
mums praneša sąžinė. Vydūnas sąžinę su-
vokė kaip sau siunčiamą žinią ir tai va-
dino nuostabiu procesu.

Kaip teisingai jausti ir veikti? Tokio
scenarijaus nėra. Jausmai tiesiog kei-
čiasi, nes viskas aplinkui keičiasi… metų
laikai, paros laikas, mes. Nebūtina su-
laukti ypatingos dienos, kad gyvenimas
virstų švente ir galėtume pradėti džiaug-
tis. Ir nebūtina be saiko paskęsti saviug-
dos praktikose, psichologijos knygose to-
bulinant save, nes netikėtai galime su-
laukti ir priešingo rezultato – pradėsime
matyti vien problemas. Ir, kaip budistai
pataria, nebūtina taip rimtai ir tuoj pat

reaguoti, kai kitas žmogus pradeda elgtis neadek-
vačiai. Nepradėkime bartis ar pykti, gal geriau pa-
laukime, kol žmogus nurims, nes po santykių aiški-
nimosi nebūtinai ką nors išsiaiškiname.

Galbūt kartais nesuprantame tam tikrų dalykų,
kodėl vienaip ar kitaip įvyko, bet suvokę, kad vyks-
ta taip, kaip turi vykti, sakome „Tokia Dievo valia”
ir nurimsime.  Svarbu  išmokti tinkamai priimti ir
suvokti savo ribas ir galimybes tapti vis geres-
niems.

O kokia iš tiesų yra toji tikroji Kalėdų stebuklo
mintis? Kalėdų stebuklas – tai nuolatinis žmogaus
virsmas į gėrį, tai naujo laiko pradžia. „Juk mumy-
se tiek daug kvailystės ir piktumo, štai kodėl verta
mokytis naujai mąstyti”, – sako vienuolis Benedik-
tas Jurčys.

Su artėjančiomis stebuklingomis Kalėdomis.
Išsaugokite savo norus ir padėkite kitiems išpildy-
ti jų norus. Dėmesys ir šiluma kitam – geriausia Ka-
lėdų dovana. Kaip paprasta ir ramu…

www.gyvenimas.eu

2 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)

Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.

Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas Kuprys

Korektorė – 
Dalia Sokienė

El. svetainė –
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.Administracija –
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

ROMUALDA BARTULIENĖ

Kiekvienas mes giliai viduje nekantraujame ir laukiame
gražiausių žie mos švenčių – Kalėdų ir Naujųjų me tų.
Jos kuria ypatingą nuotaiką ir leidžia pasijusti paky-
lėtiems. Su viltimi tikimės, kad kiti metai mums bus
sėkmingesni, laimingesni. Laukiame Kalėdų stebuk-
lų… ir, kaip vaikai, Kalėdų senelio… Kodėl stebuklo
reikia ir suaugusiam žmogui? Kartais gyvenime pa-
sitaiko tokių sudėtingų įvykių, kad žmogus tiesiog jų
negali suvaldyti. Ir tada belieka tikėtis stebuklo. Pri-
siminkime, kiek daug mūsų tiki antgamtiškų būtybių
angelų sargų egzistavimu… Psichologai teigia, kad
tikėjimas stebuklais – vienas svarbiausių žmogaus gy-
nybos mechanizmų, kuris suteikia jėgų kovoti ir pa-
deda išlaikyti psichinę ir fizinę sveikatą. Tikriausiai
žmogus turi tiesiog įgimtą norą, kad jo gyvenime įvyk-
tų šiek tiek stebuklų.

Nepaisant šiandieninės pandeminės situacijos,
kuri mus stabdo ir perspėja apie kitokias šven-
tes, tai yra šventes kai kam be artimųjų, dova-

nų ir vaišių, jau prieš mėnesį pradė-
jome jausti kalėdinį šurmulį. Parduo-
tuvės pilnos įvairiausios kalėdinės at-
ributikos, dovanų popieriaus traškėji-
mo, eglučių žaisliukų skambčiojimo,
kvepiančių žvakių, o namai – kalėdinių
maistų ruošimo ir gaivių eglišakių
kvapų. Tad nejučiomis vis tiek pasi-
neriame į bendrą šurmulį. Deja, daliai
žmonių Kalėdų „pirkimas” jau tampa
priklausomybe. Dauguma kalėdinį
stresą susikuriame patys, lakstome
po parduotuves ieškodami produktų be-
galybei šventinių patiekalų, stengda-
miesi visiems įtikti ir patikti, o gal ir
nustebinti. Ir nors tradiciškai Kūčios
yra pasninko šventė, tačiau realybėje
Kūčių stalas kartais primena vegetarų
puotą ir tada dažniausiai persivalgoma,
o „ruošėjas” jaučia nuovargį.

Parduotuvių šurmulys visą Kalė-
dų prasmę apverčia aukštyn kojom. O
gal geriau sustoti, pamąstyti, mažiau
ar visai neskubėti.

Turime susitaikyti ir pripažinti, kad šiais metais
visiems šventės bus kitokios. Ir dovanos greičiausiai
bus ne iš parduotuvių… o gal tai net geriau… gal
šiandien labiau nei kada nors mums reikia šilumos,
gerų žodžių ar daugiau dėmesio. Ir visa tai mes ga-
lime sukurti net būdami karantine ar izoliacijoje.

Dažnai girdime, kad Kalėdos skatina pirkimo
maniją, iš tiesų šiandien dovanos tampa vis labiau
neatsiejamos nuo Kalėdų. Dovanų karaliaus – Kalėdų
senelio įvaizdis išpopuliarėjo maždaug XIX a. Vakarų
pasaulyje. Sušiuolaikintas jo, kaip dovanų dalinto-
jo, suvokimas vis labiau užgožia Kristaus gimta-
dienio šventės prigimtį. Tokia realybė. Pasaulis
tampa vis labiau globalesnis, technologizuotas, se-
nieji papročiai ir ritualai vis labiau pamirštami. Gal-
būt dažnai jau net nesusimąstome apie jų prasmę. Ži-
nia, tuščios vietos nebūna. Jei nežinome senųjų pa-
pročių, atsiranda nauji, tokie, kaip Valentino diena,
Halloweenas. Pasak etnologo L. Klimkos, paprotį ga-
lima įvardinti kaip savotišką ritualo degradaciją. Ri-
tualas – tai maži ar didesni pasikartojantys malo-

Belaukiant Kalėdų stebuklų…

Šv. Kalėdų belaukiant.                     Dainos Čyvienės nuotr.



32021 GRUODŽIO 9  d., KETVIRTADIENISDRAUGAS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Gruodžio 4 dieną, šeštadienio vakarą, pasi-
puošę svečiai rinkosi į Balze ko lietuvių kul-
tūros muziejų. Čia po dve jų metų pandemi-

nės pertraukos buvo surengtos muziejaus ne vie-
no dešimtmečio tradiciją tęsiančios iškil mės –
Metų žmogaus, Award of Excellence laureato pa-
gerbimo puota. Juo tapo Vilniaus arkivyskupas
metropoli tas Gintaras Linas Grušas. Dvasininkas
buvo įvertintas už nuveiktus darbus Lietuvai, kovą
už jos nepriklausomybę, už jo ateitininkišką veik-
lą bei svarbų indėlį į lietuvių jaunimo dvasinį auk-
lėjimą.

Tarsi į susitikimą su jaunystės draugais

Pirmiausiai svečiai, kurių tą vaka rą susirinko
per 130, buvo pakviesti į trečiojo aukšto salę kokteilių
valandai. Čia, prieš prasidedant iškilmingai vaka-
 rienei ir ceremonijai, vykusiai antrojo aukšto Gin-
taro salėje, žmonės galėjo pasisveikinti vieni su ki-
tais, susibur ti neilgiems maloniems pokalbiams, iš-
gerti taurę vyno ar kokteilio. Kai kurie nepraleido
progos trumpai pasikalbėti ir nusifotografuoti su čia
sutiktu Metų žmogumi. 

Prieš renginį pakalbintas G. Grušas „Draugui”
sakė, kad buvo labai maloniai nustebintas, kai suži -
nojo apie jam paskirtą Metų žmogaus titulą. „Nors
ne dėl apdovanojimų dirbu, tačiau buvo labai gera
išgirsti apie man skirtą įvertinimą”, – sakė dvasi-
ninkas. Jis prisipažino, kad šio vakaro metu jaučiasi
taip, tarsi atvykęs į susitikimą su senais jaunystės
laikų draugais – tiek daug jų susirinko į renginį. Kai
kurie atkeliavo net iš Californijos, Massachusettso,
Rytinės pakrantės. 

Pats arkivyskupas sakė į JAV atskri dęs visai
prieš Padėkos dieną, o jo kelionė atgal į Lietuvą jau
buvo numa tyta  gruodžio 5-ąją, po šv. Mišių Švč. Mer-
gelės Marijos Gimimo bažnyčioje. Jis pasidžiaugė,
kad šios viešnagės metu daly vavo Ateitininkų 110-
ties metų jubilie jiniame renginyje, taip pat suspėjo
aplan kyti čia gyvenančią savo seserį ir kad turi nuo-
stabią progą būti Balzeko lietuvių kultūros muzie-
jaus Metų žmogaus šventėje bei priimti jam skirtą
apdovanojimą. 

Iškilūs žmonės – jungtis tarp JAV ir Lietuvos

Šventė prasidėjo iškilmingai: garbingi kviesti-
niai svečiai buvo pristatyti susirinkusiems ir į salę
žengė lydimi iškilmingo maršo garsų. Vakaro vedėjas
– Balzeko muziejaus Direktorių tarybos narys Ma-
rius Kasniūnas. 

Prie salės centre esančio stalo vienas po kito savo
vietas užėmė LR ambasadorė JAV ir Meksikai Aud-
ra Plepytė, LR generalinė konsulė Čikagoje Sigrida
Mulevičienė, Estijos garbės konsulas dr. Siim Soot,
Lietuvos garbės konsulė Clevelande Ingrida Bub-
lienė, garbės konsulas Aspene dr. Jonas Prunskis ir
Čikagos – Vilniaus „Sister Cities” komiteto pirmi-
ninkė dr. Terri Dallas Prunskis, Švč. Mergelės Ma-
rijos Gimimo parapijos klebonas Jaunius Kelpšas ir
kt. Paskutinis, lydimas susirinkusiųjų gausių plo-

jimų, į salę įžengė svarbiausias vakaro asmuo – ar-
kivyskupas G. Grušas.

Beje, renginyje dalyvavo ir dar trys muziejaus pa-
skelbti Metų žmonės – tai operos solistas Arnoldas Vo-
ketai tis (1989), gydytojas dr. Linas Sidrys (2009) ir 2017-
ųjų Metų žmogus „Dainavos”
ansamblio vadovas Darius Po-
likaitis.

Po vakarienės prasidėjo
sveikinimo kalbos. Kai kurie
sveikintojai paminėjo pernai bir-
 želį mirusį muziejaus įkūrėją ir
ilgametį prezidentą S. Balzeką Jr.
Nuskambėjo mintis apie tai, kad
S. Balzekas Jr., kuris mėgo puo-
tas, šventes ir bendravimą su
draugais, šį vakarą, matydamas
puikią susirinkusiųjų nuotaiką,
būtų buvęs labai laimingas. Am-
basadorė A. Plepytė, sveikinda-
ma 2021-ųjų Metų žmogų, išsakė
mintį, kad ir S. Balzekas Jr., ir G.
Grušas yra tarsi jungtis tarp
Lietuvos ir Amerikos, kuri teikia
tikėjimą, viziją ir viltį. 

Sveikinimo žodžius tarė
JAV LB Krašto valdybos vyk-
domoji vicepirmi ninkė Daina
Miežlaiškis, gen. konsulė S. Mu-
levičienė, kunigas J. Kelpšas,
JAV lietuvių jaunimo sąjungos
vadovė Marija Čyvaitė. 

Salėje – smagūs prisiminimai ir juokas

Juk ir G. Grušas jaunystės metais, kai dar net neį-
tarė, kokia kryptimi pasuks jo gyvenimo kelias,
buvo vienas iš JAV lietuvių jaunimo organizacijos ly-
 derių. Salėje buvę G. Grušo jaunystės draugai prie sta-
lelių bendravo linksmai, prisimindami senus laikus,
pasa kodami linksmas istorijas, pokštauda mi – beveik

Metų žmogaus šventėje – lietuviškas Gintaras 

Muziejaus Direktorių tarybos nariai su Metų žmogumi. Iš k.: Marius Kasniūnas, Rita Janz, arkivyskupas G. Grušas, Elle
Katauskas ir Joseph Katauskas, Sigita Balzekas ir Stanley Balzekas III.                                                                  Phil Eichas nuotr. 

Salėje esančiame ekrane buvo rodomos arkivyskupo G. Grušo jaunystės laikų ir
dabartinės veiklos nuotraukos.

Trečiojo aukšto salėje, prieš prasidedant iškilmėms ( iš k.): Karilė Vaitkutė, G. Grušas, Dai-
nė ir Tomas Quinn.

Vakaro akimirka: Iš k. Aistė Šulcaitė, gen. konsulė Čikagoje Sigrida Mulevičienė, Audra Ho-
que ir Ričardas Sokas.

kaip tada, jaunystėje. Salė gyvais šūksniais ir sma-
giais komentarais reagavo į ekrane rodomas G.
Grušo ir jų pačių jaunystės bendrą patriotinę ir po-
litinę veiklą primenančias nuotraukas. 

Vakaro metu dainavo solistai Agnė Giedraitytė

ir Martynas Matutis. Vienas jų atliktas kūrinys ypač
pradžiugino arkivyskupą G. Grušą. Tai buvo Dariaus
Polikaičio daina pagal B. Brazdžionio žodžius „Esi
dangau”. Ji buvo sukurta vienam iš svarbiausių G.
Grušo gyve nimo įvykių –  jo įšventinimui į kunigus.
Išgirdęs pirmuosius dainos akordus, jis neslėpė
džiaugsmo ir iš savo vietos ėmė tyliai pritarti atli-
kėjams.

Nukelta į 4 psl.



4 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Metų žmogaus šventėje – lietuviškas Gintaras 
Atkelta iš 3 psl.

Artėjo vakaro kulminacija: 2017-aisiais Balzeko
muziejaus Metų žmogumi paskelbtas D. Polikaitis pri-
statė 2021-ųjų Metų žmogų – arkivyskupą Gin tarą Gru-
šą. Pasakodamas jo biogra fiją, minėjo kai kuriuos ne-
tikėtus gyvenimo įvykius ir posūkius, kurių kitaip,
nei stebuklais, nepavadinsi. Vienas iš jų – G. Grušo
tėvų istorija. Taip atsitiko, kad baigiantis Antrajam
pasauliniam karui, G. Grušo tėtis pasitrau kė į Va-
karus, o mama liko Lietuvoje. Jie ilgą laiką nieko vie-
nas apie ki tą nežinojo, tačiau po 12 išsiskyrimo
metų jiems pavyko susitikti. Mamai bu vo leista vyk-
ti pas savo vyrą į JAV. Praėjus metams po šeimos su-
sijungimo, Washingtone jiems gimė jaunėlis sūnus
Juozas Linas Grušas. 

Apie gyvenimą, kurį vairuoja
„geras bosas”

Priėmęs D. Polikaičio įteiktą Metų žmogaus ap-
dovanojimą –  menininko Romualdo Povilaičio su-
kurtą Kryžių kalno miniatiūrą, papuoštą gintarais,
G. Grušas dėkodamas kreipėsi į susirin kusius. Jis
sakė, kad atsigręžęs į sa vo nueitą kelią, jame mato
gausybę nepaneigiamų Dievo veikimo įrodymų.
„Dievo planai ir veikimas mūsų gyvenimuose yra di-
dingi ir įspūdingi”, – sakė dvasininkas. Jis pridūrė,
kad Kūrėjas turi beribę fantaziją ir nepapras tą hu-
moro jausmą. Šį teiginį savo kalboje Metų žmogus,
beje, pats nestokojantis humoro jausmo, iliustravo
savo gyvenimo patirčių pavyzdžiais.

Prieš pasukdamas į kunigų seminariją, G. Grušas
baigė matematiką ir informatiką Californijos uni-
versitete Los Angeles (UCLA), dirbo IBM korporaci-
joje. Kai nusprendė tapti dvasininku, teko nustebu-
siems ir nuolatos klausimus užduodantiems kolegoms
pasiaiškinti, kodėl jis priėmė šį sprendimą. Paaiški-
nimas buvo trumpas, bet aiškus: „naujame darbe, kurį
pasirinkau, bus geresnis bosas, geresnis sukur tas pro-
duktas ir geresnis užtarnautas poilsis”. 

Jau būdamas antrojo kurso seminaristu, G.
Grušas gavo užduotį organizuoti popiežiaus Jono
Pauliaus II apaštališkąją kelionę į Lietuvą. Jis buvo
paskirtas komi teto, prižiūrėjusio Šventojo Tėvo vi-
zitą Lietuvoje, generaliniu sekretoriumi. J. Grušas
sakė, kad tai buvo „nenormalus pasitikėjimas”, ku-
ris būtų neįmanomas be Dievo įsikišimo. Juk ta pa-
tirtis, įgyta studijų, darbo IBM metu bei jaunystės vi-
suomeninėje lietuvybės veikloje ir buvo čia reika-
linga. Vėliau dar turtingesnę šios srities patirtį
teko panaudoti rengiant ir kito popiežiaus – Pran-
ciškaus vizitą į Lietuvą 2018-aisiais. Smagiai papa-
sakota istorija apie tai, kaip stebuklingu būdu atsi-
rado pi nigų, kurių labai reikėjo mokslams, bei
linksmi pasakojimai apie daugiau kitų neįtikėtinų
sutapimų gyvenime – arkivyskupo kalba niekam ne-
prailgo, ją nuolat pertraukinėjo klausytojų juokas.

G. Grušas pasidalijo ir gintarinio kryžiaus, su ku-
riuo jis nesiskiria jau daugelį metų, istorija. „Aš Gin-
taras ir mano kryžius iš gintaro”, – sakė kalbė tojas
svečiams, sėdintiems muziejaus Gintaro salėje. 

Pasirodo, kad šis meniškas kryžius yra sesers do-
vana, kurią ji visai atsitik tinai užtiko keliaudama Vir-
ginia valstijoje, kai sustojo prie Costco parduotuvės
ir nupirko broliui. Toje buitinėje aplinkoje prie Cost-
co durų, kur žmonės būriais stumiasi pilnus vežimus

maisto ir kitokių prekių, dvasininko laukė nuosta-
biausias meno kūrinys, tapęs jo tvirto tikėjimo ir tar-
nystės simboliu. 

Po išbandymų – į priekį

Balzeko lietuvių kultūros muziejaus viceprezi-
dentė Sigita Balzekas savo kalboje padėkojo vakaro
svečiams ir šventės organizatoriams. Ji trumpai pri-
statė muziejaus jau sėkmingai įgyvendintus ir dar
planuojamus projektus. Viceprezidentė neslėpė, kad
pasta rieji keleri metai  buvo nelengvi  muzie jui ir
jame  dirbantiems  žmonėms: pan demija, viena po
kitos buvusios iš tikusios jos šeimos ir Balzekų gi-
minės narių mirtys, neapibrėžta situacija dėl pan de-
mijos  – visa tai reikėjo išgyventi. Sigita Balzekas pa-

brėžė, kad dabartinis muziejaus prezidentas Josph
Katauskas buvo tas žmogus, kurio labiausiai reikė-
jo – sugebantis ramiai ir užtikrin tai žvelgti į priekį
ir dirbti. Viceprezidentė, įteikdama gėlių, padėkojo
labiau siai nusipelniusiems Direktorių tarybos na-
riams bei ilgametei Moterų gildijos vadovei Loretai
Gestautas. 

Visą vakarą šventės dalyviai buvo kviečiami
pirkti loterijos bilietus. Pagrindinio 3 500 dol. prizo
laimėtojas paaiškės paskutinę šių metų dieną,  gruo-
džio 31-ąją. O vakaro prizas – fotomeni ninko Jono Do-
vydėno fotografija „Kiemo vartai 1998” atiteko ren-
ginio metu ištraukto laimingo bilieto savininkui Dai-
niui Petroniui. 

Puotos svečių maistą pagamino „Bravo Bites”,
muzikavo Algimantas Barniškis.

Gintaro salėje vyravo gera nuotaika. Virginijos Petrauskienės nuotraukos

Nuotrauka šventės atminimui – arkivyskupas G. Grušas ir
LR ambasadorė JAV Audra Plepytė.        Phil Eichas nuotr. 

Įtraukiantis pokalbis: Arnoldas Voketaitis ir Terri Dallas
Prunskis.

Vakaro svečiai – kunigai Jaunius Kelpšas ir Valdas Aušra. Puotos dalyviams dainavo M. Matutis ir A. Giedraitytė.



2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Viena iš pirmųjų prie bendrovės biuro pakilo Lietuvos vėliava.
LR gen. konsulato Čikagoje nuotr.

Lapkričio 21 d. JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) Brighton Parko apylinkės
valdyba kartu su Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos
choristais surengė Padėkos popietę. Į rudens lapais papuoštą salę atvy-

ko ne tik apylinkės nariai, parapijiečiai, bet ir svečių iš Čikagos priemies-
čių – St. Charles, Batavios, Auroros. Visus pasveikino naujoji JAV LB Brigh-
ton Parko apylinkės pirmininkė Vilija Vakarytė. Ji ir Nijolė Subatienė pa-
deklamavo susirinkusiems eilėraščių. Alfon sas Seniūnas ir Algimantas Bar-
niškis, 1990 m. buvęs populiarus duetas Lietu voje, atliko muzikinę programą.                                                       

Popietės metu buvo padėkota  ilgametei apylinkės pirmininkei Salomėjai
Daulienei už darbą. Taip pat prisiminėme Amžinybėn iškeliavusį buvusį apy-
linkės pirmininką Viktorą Kelmelį ir kitus parapijiečius. Turtinga loteri-
ja ir skanūs pietums pateikti balandėliai pradžiugino susirinkusius.                                               

Vilija Vakarytė

Antrasis Advento sekmadienis šiais, 2021 metais Švč. Mergelės Marijos Gi-
mimo parapijai buvo ypatingas Tą dieną šv. Mišias koncelebravo iš Lietu-
 vos atvykęs Vilniaus arkivyskupas metropolitas Gintaras Grušas. Los An-

geles Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Tomas Karanauskas ir Švč. Mer-
gelės Marijos Gimimo parapijos klebo nas kun. Jaunius Kelpšas.  Pamaldose da-
lyvavo Lietuvos šaulių sąjungos išei  vijoje (LŠSI) nariai ir narės. Jie pamaldų
pradžioje iškilmingai, su vėlia vomis atlydėjo arkivyskupą prie altoriaus.  Pa-
maldose taipogi dalyvavo iš Washingtono atvykusi LR ambasadorė JAV ir Mek-

sikai Audra Plepytė, Sigrida Mule-
vičienė, Lietuvos Respublikos ge-
neralinė konsulė Čikagoje. Ambasa -
dorė Plepytė šv. Mišių pradžioje už-
degė antrąją Advento vainiko žvakę.
Mišių skaitinius skaitė JAV Lietu-
vių Bend ruomenės Marquette Par-
ko apylinkės pirmininkė Auksuolė
Marciule vičienė, iškilmingas gies-
mes giedojo parapijos choras (vad.
R. Sokas). Arkivyskupas Grušas
pasakė antrajam Advento sekma-
dieniui pri taikytą pamokslą. Šv.
Mišios su arkivysku pu Grušu buvo
tiesiogiai transliuojamos internetu.
Jas galima stebėti „Draugo” tink-
lalapyje – www.draugas.org. 

Rimas Černius

Ar žinojote kuo ypatingas Santa Barbaroje įsikūręs jaukus knygynėlis „Pa-
perback Alley”? Jis priklauso lietu vei Rutai Safranavičius, kuri knygy-
nui vadovauja ir su knygų mėgėjais bendrauja jau daugiau kaip 23 me-

tus – nuo 1998 m. Tai antikvarinis knygynas – ja me prekiaujama ,,antrų ran-
kų” knygo mis. Parduotuvėje galima rasti įvairiau sių senesnių leidinių – žur-
nalų, kny gų. Tai tikras lobis skaitytojams, norintiems išsaugoti keletą ža-
liuojančių medelių ir tuo pačiu suteikiantiems knygoms antrąjį gyvenimą.

Savininkė kartais sulaukia ir lietuvių klientų. Knygyne neseniai vie-
šė jo Lietuvos generalinė konsulė Los An geles Laima Jurevičienė bei Lietuvos
garbės konsulė Daiva Čekanauskas Navarrette. Rūta Safranavičius visuo-
met apsidžiaugia galimybe pabendrauti lietuviškai.

Daugiau informacijos apie parduo tuvėlę:
https://www.paperbackalley-goleta.com/

VakaruVejai.com inf.

Lietuvės knygynas Santa Barbaroje

Vėliavomis pagerbs savo darbuotojus

Antrasis Advento sekmadienis – ypatingas Padėkos popietė Brighton Parke

Į R. Safranavičius (k.) knygyną buvo užsukusi LR gen. konsulė L. Jurevičienė.
„Vakarų vėjų” nuotr.

Iš k.: Alfonsas Seniūnas, Vilija Vakarytė, Algimantas Barniškis ir Ligita Barniškie nė.
Brighton parko apylinkės nuotr. 

Ne kiekvieną dieną JAV matai kylant į dangų Lietuvos trispalvę vėliavą ir
girdi skambant Tautišką giesmę bei M. Mikutavičiaus kone antruoju lie-
tuvių himnu tapusią dainą ,,Trys milijonai”. LR generalinė konsulė Čikagoje

Sigrida Mulevičienė turėjo progą tai pamatyti antradienį, gruodžio 7 dieną, ap-
silankiusi transporto bendrovėje GTS Transportation, kuri yra įsikūrusi Čikagos
priemiestyje Burr Ridge. 2003 metais lietuvių verslininkų įkurtoje bendrovėje
šiuo metu yra per 350 vilkikų automobilių parkas. Bendrovėje dirba įvairių tau-
tų žmonių, todėl vadovai nusprendė prie savo centrinio biuro iškelti visų įvai-
riataučių darbuotojų kilmės šalių vėliavas. Pirmosios į dangų ir pakilo JAV bei
Lietuvos vėliavos.

LR generalinio konsulato Čikagoje inf.  

Šv. Mišias koncelebravo dvasininkai (iš k.): J. Kelpšas, G. Grušas ir T. Karanauskas.

Arkivyskupo pamokslo akimirka. 
Dainos Čyvienės nuotraukos



2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

DAIVA LITVINSKAITĖ

Nuotoliniai lietuvių kalbos kur-
sai, organizuojami JAV LB Švie-
timo tarybos,  vyksta jau pu-
santrų metų. Šie kursai yra skir-
ti suaugusiems, kurie nori iš-
mokti kalbėti lietuviškai, bet ne-
turi galimybės to padaryti aki-
vaizdiniu būdu. Šeštadienio ry-
tais vyksta vienos vienos va-
landos trukmės pamokos, kurių
metu studentams mokytoja
paaiškina gramatiką, kartu at-
lieka pratybas, įtvirtinančias
naujas žinias, vyksta pokalbiai
lietuvių kalba. Per savaitę stu-
dentai savarankiškai atlieka
namų darbus, sukeltus į tuo
tikslu sukurtą internetinį pus-
lapį.

Lietuvių kalbą dėsto dvi pa-
tyrusios dėstytojos – dr.
Daiva Litvinskaitė ir Jūra

Avižienis. Jūra šiuose nuoto-
liniuose kursuose pradėjo dės-
tyti nuo šių metų rudens semestro. Ji yra patyrusi
vertėja, dešimt metų dirbusi Bostono universitete,
kur dėstė Rašymo programoje. Lietuvių kalbą ji dės-
tė Washingtono universitete Seattle, taip pat Bloo-
mingtono universitete Indianoje. Šiuose kursuose ru-
dens semestrą ji moko pradedančiųjų ir pažengusiųjų
grupes.

Rudens semestrui studentams buvo pasiūlyti ke-
turi kalbos lygiai. Iš viso kursus lanko 51 studentas:

į pradedančiųjų grupę užsirašė 21, antrą lygį pasi-
rinko 8, trečiuoju lygiu mokosi 18 studentų, o pa-
žengusiųjų grupėje yra 4. Kitą pavasario semestrą,
taip pat bus pasiūlyti keturi lygiai pramokusiems- pa-
žengusiems studentams. Semestro pradžia –  2022 m.
sausio 8 dieną. O nauja pradedančiųjų grupė ir kiti
trys aukštesni lygiai bus formuojami rudens se-
mestrą. 

Neseniai klausėme savo studentų, kodėl jie mo-
kosi lietuvių kalbos, kas juos po savaitės darbų, šei-
mos pareigų motyvuoja šeštadienio rytą keltis kiek
anksčiau ir sėsti mokytis. Kiekvienas iš besimo-
kančiųjų galėtų papasakoti nuostabiausias savo ir
savo šeimų istorijas, prisiminti likimo vingių pa-
stūmėtus sprendimus ar  įdomiai susiklosčiusias ap-
linkybes. Bet nuostabiausia yra tai, kad visų jų gy-
venimuose atsirado vietos lietuvių kalbai. Vieni šį
norą išmokti kalbėti lietuviškai nešiojosi ilgus me-
tus, tik neturėjo galimybių jo įgyvendinti, kiti nu-
sprendė susipažinti su lietuvių kalba sutikę savo gy-
venimo žmogų, kilusį iš Lietuvos.  

Su skaitytojais dalijuosi trijų atsitiktine tvarka
pasirinktų studentų atsakymais. Sarah Houck nuo-
tolinius lietuvių kalbos kursus lanko jau vienerius
metus,  o Elena Krikščiūnaitė Urbonienė ir Ronal-

das Bandza juos lanko nuo pačių pradžių. Štai jų
mintys.

Sarah: Esu Pennsylvanijos lietuvių proanūkė.
Augau girdėdama močiutę kalbant lietuviškai. Di-
džiavausi savo kilme, tačiau kalbos nesimokiau.
Aštuntoje klasėje sukūriau istorijos projektą apie
savo šeimos kelionę į JAV. Šiuo projektu laimėjau ant-
rąją vietą nacionaliniame konkurse. Tada pajutau

norą išmokti lietuvių kalbą, tačiau
tuo metu močiutė susirgo Alzhei-
merio liga ir kalbėtis su manimi ar
pamokyti nebegalėjo.  O kitų gali-
mybių tiesiog nebuvo. Todėl uni-
versitete studijavau Lietuvai geog-
rafiškai artimų šalių rusų ir čekų
kalbas. Lankiausi ir Vilniuje, tačiau
nežinojau, kur pradėti studijuoti
lietuvių kalbą. 

Apie nuotolinius lietuvių kal-
bos kursus man pasakojo mama – ji
pradėjo mokytis lietuvių kalbos
dar pernai. Užtai esu jai dėkinga.
Lietuvių kalbą norėjau studijuoti
visą gyvenimą. Yra keletas prie-
žasčių, kodėl mokausi: aš  jaučiuo-
si labai artima savo močiutei, kuri
man, kaip vaikui, kartu su tėvais
buvo svarbiau-
si žmonės pa-

saulyje. Taip pat esu dainininkė,
ir man labai patinka lietuvių
kalbos tonas, jos melodingumas.
Apskritai man labai patinka stu-
dijuoti kalbas. Lietuvių kalba
man, ko gero, sunkiausia iš visų
iki šiol studijuotų kalbų, todėl
nešanti daug džiaugsmo – man
patinka šis iššūkis.

Sunkiausia kalbos moky-
mosi dalis man yra ne gramati-
ka, bet pats kalbėjimas. Mano
kalbos grupė susitarė susitikti
kas savaitę pokalbio valandė-
lei. Pokalbiai ne tik sustiprino
mano lietuvių kalbos žinias, bet,
kartu mokantis ir sprendžiant
įvairias kliūtis, sukūrė mažą
besimokančiųjų lietuviškai ben-
druomenę.

Elena: Užaugau pietinėje
Čikagos dalyje. Mano tėvai buvo
lietuviai, namuose visada skam-
bėjo lietuvių kalba. Galimybės

Amerikos lietuviai nori išmokti senelių kalbą 
Tęsiama programa ,,Galimybė mokytis lietuvių kalbą internetu”

lankyti šeštadieninę lituanis-
tinę mokyklą neturėjau, tačiau
lankiau mokyklą, prijungtą
prie lietuvių katalikų bažny-
čios. Ten mokiausi lietuvių kal-
bos, dainų ir šokių. Toje mo-
kykloje visos pamokos buvo
dvikalbės. Vėliau lankiau Ma-
ria High School. 

2013 metais, pamačiusi žur-
nale Lituanian Heritage straips-
nį apie Dainavos stovykloje or-
ganizuojamus lietuvių kalbos
kursus, užsirašiau ir juos lan-
kau iki šiol. Po kurio laiko su-
žinojau apie Vilniaus universi-
teto siūlomus lietuvių kalbos
kursus. 2018 metais vieną mė-
nesį juos lankiau. Gyventi se-
namiestyje buvo nuostabi pa-
tirtis. Tačiau besimokydama
supratau, kad mano gramatikos
žinios yra silpnos. Tad sužino-
jusi apie nuotolius lietuvių kal-
bos kursus, iš karto į juos už-
siregistravau. 

Esu susižavėjusi lietuvių
kalba – tiek daug reikia iš-
mokti! Stengiuosi kalbėti kaip
galima dažniau. Kiekvieną sa-

vaitę kalbuosi lietuviškai su buvusia savo kursioke
– dar  Vilniaus universiteto lietuvių kalbos kursuo-
se sutikta moterimi, gyvenančia Seattle.  Mes abi lie-
tuviškai bendraujame nuo 2018 metų. Taip pat su-
sitinkame su kitais nuotolinių kursų studentais
pabendrauti lietuviškai kartą per savaitę. Mokytis
mane motyvuoja meilė savo kalbai ir ypatingoms
mūsų šaknims. 

Ronaldas: Gimiau Lietuvoje. Į Ameriką atvykau
su mama, vyresniu broliu ir seserimi, aš − jauniau-
sias. Vidurio Vakaruose, kur dabar gyvenu, lietuvių
yra nedaug. Su mama kasdien bendraudavau lietu-
viškai, ir tokiu bū du išmokau lietuvių kalbą. Šeš-
tadieninės mokyklos arti nebuvo, visa aplin ka už šei-
mos ribų buvo angliška.

Prieš daugiau kaip penkiasdešimt metų nuvykau
į Lietuvą. Ši patirtis sustiprino mano  lietuvybės jaus-
mą ir lietuvišką tapatybę. Po keleto metų, išgir dęs
apie lietuvių kalbos kursus, į juos užsirašiau.

Lietuviškai nekalbėjau nuo to laiko, kai mirė
mano mama. Užsirašęs į nuotolinius lietuvių kalbos
kursus supratau, kad lietuvių kalbą gerokai už-
miršau. Aplink mane nėra lietuviškai kalbančių, to-
dėl kursai yra vienin telė galimybė mokytis ir kalbėti
lietuviškai. Lietuvių gramatika tikrai yra sunki. Bet
aš jaučiu labai stiprų ryšį su savo šalimi, todėl mo-
kausi kalbėti lietuviškai. Aš esu lietuvis.  

Dėstytojos D. Litvinskaitės pažengusiųjų – trečiojo lygio lietuvių kalbos studentų grupė.

Atkakliai – į priekį: antrojo lygio D. Litvinskaitės studentės.

Šiuos studentus moko Jūra Avižienis.  Kursų dėstytojų nuotraukos



2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA

Lietuva sugrąžinta į Kinijos muitinės sistemas
Vilnius (BNS) – Lietuvos įmonės sugrąžintos į Kinijos muitinės sistemas,

tačiau neaišku, ar ilgam, sako Lietuvos pramonininkų konfederacijos vadovas
Ričardas Sartatavičius. 

Pasak R. Sartatavičiaus, tikėtina, kad tam įtakos turėjo Europos Komisi-
jos pastangos. Tačiau jis sako iš įmonių girdintis, jog kinai naudoja spaudimo
priemones Lietuvos partnerėms užsienyje, taip pat stabdo importuojančių Lie-
tuvos įmonių užsakymus. 

Pavyzdžiui, viena siuvimo įmonė, siuvanti drabužius prancūzams, pranešė,
jog kinai nusprendė nebepirkti produkcijos iš Prancūzijos bendrovės, nes ji ga-
minama Lietuvoje. 

„Prancūzai sako, tvarkykite šitą klausimą, nes kitaip ieškosime kitų siuvėjų.
Tai gali paliesti nemažai aprangos ir tekstilės asociacijos narių”, – teigė jis. 

„Kitas atvejis – viena įmonių iš chemijos pramonės, ji ne vienerius metus
dirba ir užsiperka iš Kinijos elektronikos dalykų. Vienas iš tiekėjų parašė, kad
mes jums jau tų užsakymų daugiau nebevykdysime”, – kalbėjo R. Sartatavičius. 

Jis tikisi, kad sugrąžinus Lietuvą į muitinės sistemas, vienos didelės Lie-
tuvos įmonės į Kiniją išplukdytas 400 konteinerių krovinys bus priimtas, nes
kitu atveju jo grąžinimas kainuotų daugiau nei 6 mln. JAV dolerių. 

Neseniai paskelbta, kad Lietuvos verslininkai negali išmuitinti prekių Ki-
nijoje, nes pastaroji išbraukė Lietuvą iš šios šalies muitinės deklaravimo sis-
temos.

Užsienio reikalų ministerija tuomet teigė, kad seks Europos Sąjungos reak-
cijos į Kinijos veiksmus. 

Tuo metu finansų ministrė Gintarė Skaistė sakė, kad didelio poveikio Lie-
tuvos ekonomika nepajus, tačiau verslui būtina įvertinti prekybos su Kinija ir
Baltarusija perspektyvas. 

Kinija pastaruoju metu reiškė protestus dėl Lietuvos plėtojamų ryšių su Tai-
vanu, salos atstovybės atidarymo Vilniuje.

Vilniuje nukeliant Petro Cvirkos paminklą virė aistros. Prie paminklo susirin-
kę žmonės ginčijosi dėl tokio sprendimo: kai kurie gynė tokį sprendimą ir tei-
gė, kad jo seniai reikėjo, kiti piktinasi paminklo nukėlimu.

Susirinkusioje minioje netrūko aistrų. Kai kurie kalbėjo apie tai, kad ver-
čiamas žinomo Lietuvos skulptoriaus darbas, kiti rėžė atgal, ar tokiu
atveju Žaliojo tilto skulptūros irgi buvo menas.

Prieš nukeliant pa-
minklą Vilniaus viceme-
ras Valdas Benkunskas
priminė, kad Vilniaus sa-
vivaldybė rudenį priėmė
sprendimą nukelti šį pa-
minklą ir perduoti Lietu-
vos nacionaliniam muzie-
jui, kartu su Žaliojo tilto
skulptūromis. 

V. Benkunskas pabrė-
žė, kad paminklas buvo
pastatytas Petrui Cvirkai
ne kaip rašytojui, o propa-
gandos tikslais. „Pamink-
las buvo pastatytas sovie-
tiniais metais, labai aiškiai įvardinant, kad tai ne už nuopelnus kaip rašytojui,
o sovietinės propagandos tikslais. Labai gaila, kad 90-taisiais metais, kai Vil-
niuje ir visoje Lietuvoje griuvo Leninai, šita viešoji erdvė nebuvo išvaduota
nuo to sovietinio paveldo. Tos diskusijos užtruko gana ilgai, bet mes turime
šiandien priimtą labai aiškų miesto tarybos sprendimą, kuris yra paremtas
tikrai tvirtais istoriniais argumentais, kuriuos atliko Lietuvos gyventojų ge-
nocido ir rezistencijos tyrimų centras, kur aiškiai pasakyta, kad Petras Cvir-
ka pirmiausia buvo politinis veikėjas, kuris kolaboravo su sovietine valdžia
ir jo veiksmai sulaužė ir sugadino ne vieno asmens, šeimos, giminės likimus”,
– kalbėjo Vilniaus vicemeras.

V. Benkunskas pabrėžė, kad paminklas nėra sunaikinamas: „Jis nėra iš-
lydomas, supjaustomas, jis perkeliamas į kitą vietą, kur bus paaiškinama, kas
buvo Cvirka, kokie buvo jo veikimo metodai, susipažinti su jo veikla bus ga-
lima, tik ne šioje vietoje ir ne šiuo būdu”. Kultūros ministras Simonas Kai-
rys sakė, kad nukeliamas Petro Cvirkos paminklas yra liudijimas, kad šian-
dien nebebijome nepatogių temų ir vis mažiau esame savo praeities įkaitai. 

Vieniems griauna, kitiems stato
Vos nuo pjedestalo „nulipus” Petro Cvirkos paminklui vėl sugrįžtant kal-

boms apie „regalijų” atėmimą iš poetės Salomėjos Nėries, kuri dėl savo kū-
rybos ir paramos sovietų valdžiai vertinama prieštaringai, – Vilkaviškyje, iš
kur ji ir kilusi, jos atminimui atidengtas paminklas-koplytstulpis. 

Paklausti, kaip derėtų dabarties kontekste priimti šį įvykį, kalbinti pa-
šnekovai priėjo vienos išvados – šiandien statomas paminklas S. Nėriai – kaip
poetei, žmonių, kurie vertina jos kūrybą.

Yra žinoma, kad 1940-aisiais, kai Lietuvą okupavo Sovietų Sąjungos ka-
riuomenė, S. Nėris prisijungė prie okupacinės valdžios režimo palaikymo –
ji parašė poemą apie Staliną, paskui vyko į Maskvą prašyti Lietuvos prijun-
gimo prie Sovietų Sąjungos. Tačiau viena paminklo S. Nėriai Vilkaviškyje idė-
jos autorių, poetė ir mokytoja Vilija Žalienė įsitikinusi, kad S. Nėris visgi buvo
ne kolaborantė, o stalinizmo auka.

Apklausa
Pusė Lietuvos gyventojų linkę palikti sovietmečio paminklus savo vietose,

trečdalis juos siūlo perkelti į muziejų, o už jų nukėlimą ar sunaikinimą pa-
sisako tik vienas iš dvidešimties, rodo lapkritį atlikta „Vilmorus” visuome-
nės nuomonės apklausa.

Atsakydami į klausimą, ką reikėtų daryti su sovietmečiu statytais pa-
minklais ir kitais viešaisiais objektais, penktadalis (21,1 proc.) respondentų
pasisakė už tai, kad jie liktų, kur yra.

31,2 proc. apklaustųjų siūlė paminklus palikti vietoje, bet šalia pastaty-
ti informacinį stendą.

32 proc. respondentų siūlė sovietmečio paminklus perkelti į muziejų, o
už tai, kad tokius paminklus reikėtų nukelti, nugriauti ar sunaikinti, pasi-
sakė 5,4 proc. apklaustųjų. 

Sovietmečio paminklų ar kitų viešųjų objektų palikimui vietoje pritaria
vyresnio amžiaus, regionų gyventojai, o griauti daugiausiai linkęs jaunimas,
už perkėlimą į muziejų apylygiai pasisakyta visose amžiaus grupėse.

Sociologo nuomonė
„Vilmorus” vadovas sociologas Vladas Gaidys sako, kad „Tendencijos aki-

vaizdžios – daugiau senų žmonių už tai, kad būtų palikta, mažiau – jaunų žmo-
nių. Kad juos reikia nuimti, daugiau pasisako jauni, išsilavinę, aukštesnių
pajamų, miestų gyventojai, ir atvirkščiai, už tai, kad palikti, pasisako senesni,
žemesnio išsilavinimo, žemesnių pajamų, žemesnių kvalifikacijų, rajonų žmo-
nės. Tokia ir politinė takoskyra”, – kalbėjo sociologas.

BNS, Delfi.lt

2022-ieji bus su Vytauto Gedgaudo ženklu
Vilnius (ELTA) – Lietuvos žurnalistų sąjungos ir Nacionalinės žurnalistų

kūrėjų asociacijos pirmininkas Dainius Radzevičius pranešė, kad vertindami žur-
nalisto ir ilgamečio tautinės minties JAV lietuvių laikraščio „Dirva” vyriausiojo
redaktoriaus Vytauto Gedgaudo indėlį puoselėjant profesionalios žurnalistikos
skatinimą atkurtoje nepriklausomoje Lietuvoje Žurnalistų sąjunga su Nacionalinė
žurnalistų kūrėjų asociacija 2022-uosius skelbia Vytauto Gedgaudo metais.

Jis paskyrė asmeninių lėšų fondui, kuris ir tapo pagrindu kasmet skiriamai
jo vardo premijai. Nuo 1997 metų Vytauto Gedgaudo premija yra Lietuvos žur-
nalistų sąjungos ir Nacionalinės žurnalistų kūrėjų asociacijos kasmetinė premija. 

Ji skiriama žurnalistams už turiniu ir forma išskirtinius spaudos, radijo,
televizijos, interneto ir fotožurnalistikos darbus. 

Populiariausias – anglų kalbos egzaminas  
Vilnius (ELTA) – Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų abiturientai apsi-

sprendė, kokius egzaminus laikys 2022 m. brandos egzaminų sesijoje. Nacio-
nalinės švietimo agentūros duomenimis, prašymus laikyti brandos egzaminus
pateikė 27648 kandidatai – 109 daugiau nei praėjusiais metais. 

„Šiais metais pateikti kandidatų laikyti brandos egzaminus prašymai pa-
tvirtina jau kelerius metus stebimą tendenciją: abiturientai daugiausiai ren-
kasi valstybinius anglų kalbos, matematikos, biologijos, istorijos brandos eg-
zaminus. Matome, kad išaugo norinčiųjų laikyti valstybinius lietuvių kalbos
ir literatūros bei matematikos brandos egzaminus skaičius. Laikytume tai ženk-
lu, kad daugėja abiturientų, savo profesinę ateitį siejančių su aukštojo moks-
lo studijomis”, – sako NŠA direktorė Rūta Krasauskienė.Iš viso kandidatai ga-
lėjo rinktis laikyti ne daugiau kaip 7 brandos egzaminus.

Pasaulinei garsenybei atkurta Lietuvos pilietybė
Vilnius (ELTA) – Lietuvos ambasadoje

Romoje, Italijoje, vykusioje iškilmingoje ce-
remonijoje vienam žymiausių architektų
pasaulyje Massimiliano Fuksui buvo įteik-
tas Lietuvos Respublikos pasas.

Massimiliano Fuksas gimė 1944 metais
Romoje, kauniečio Raimondo Fukso ir ita-
lės Tersila Fuks šeimoje, kartu su žmona
Doriana Fuks vadovauja vienai iš stip-
riausių tarptautinių architektų kompani-
jų pasaulyje – „Studio Fuks”.

Kompanija per 40 veiklos metų išvys-
tė novatorišką požiūrį, įgyvendindama
daugiau kaip 600 architektūros projektų –
nuo miestų intervencijų, oro uostų, mu-
ziejų, muzikos erdvių, kultūros ir konfe-
rencijų centrų bei biurų, iki inovatyvaus
interjero, dizaino ir juvelyrikos kolekcijų. 

M. Fuksui įteiktas aukščiausias Italijos Respublikos apdovanojimas už nuo-
pelnus – Didžiojo kavalieriaus kryžiaus ordinas, Prancūzijos garbės medalis,
Didysis Prancūzijos architektūros prizas, jam suteikta Karališkojo Anglijos ar-
chitektų instituto ir Amerikos architektų instituto garbės narystė, jis taip pat
yra Lietuvos architektų sąjungos garbės narys. M. Fuksas save pristato kaip „pa-
trakusį lietuvį, gimusį Romoje”.

Paminklas P. Cvirkai minios akivaizdoje išvežtas sau-
gojimui.   KAM nuotr.

Pusė apklaustųjų linkę palikti 
sovietmečio paminklus 

Lietuvos Respublikos pilietybę atgavo
visame pasaulyje žinomas architek-
tas M. Fuksas.



2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

RAMUNĖ LAPAS

Charlestonas pasitiko mus gatvių šurmuliu – tokiu, kokį
paprastai sukuria gerai nusiteikę, iš parduotuvės į par-
duotuvę keliaujantys kalėdinių dovanų ieškotojai. Sau-
lei nusileidus jie, jau su pilnais krepšiais, užtvindė ka-
vi nes, barus ir restoranus, kuriais tirštai nusagstyta
King gatvė – pagrin dinė miesto arterija. Išlydėjo
mus ši South Carolina gražuolė kryžiaus ženklu dan-
guje. Palaimindama prieš kelionę? Ar primindama, kad
ne veltui ji vadinama ,,šventuoju miestu”?

O,,šventuoju” Charlestonas pramintas dėl dau-
gybės bažnyčių bokštų, kurie, iškilę virš
dviaukščių-triaukščių miesto namų, užpildo

miesto padangę. Šis dangaus skliautas man priminė
Vilnių. Charlestone nuo seno sugyveno įvairiausių
religijų žmonės. Čia atvykę anglai, škotai, airiai, vo-
kiečiai, pran cūzai kūrė savo protestantiškas, kata-
likiškas ar judėjų bažnyčias ir visiems užteko vietos.
Bet taip pat galvo ju, kad šis miestas ir jo žmonės tu-
rėjo būti palaiminti – kaip kitaip, be Aukščiausiojo
globos, jie būtų ištvėrę visus istorijos ir gamtos iš-
bandymus. 

O jų buvo skirta tikrai nemažai… Besikuriantį
miestą puolė piratai, ispanai, prancūzai. Revoliuci-
nio karo metu du kartus atakavo britų kariuomenė,
antrą kartą sėkmingai, britai kontroliavo miestą dve-
jus metus. Čia prasidėjo Amerikos pilietinis karas,
būtent iš Charlestono uosto buvo paleisti pirmieji pa-
trankų šūviai į Sąjungos laivą, vėliau apšaudytas ir
Sąjungos kontroliuojama Sumter tvirtovė. Nors pir-
mąjį mūšį Konfederacija laimėjo, karas, kaip žinia,
pasibaigė Sąjungos pergale. Miestas daug kartų kilo
iš pelenų – ir po pralaimėto karo, ir po jį nusiaubu-
sių gaisrų (1838 ir 1861), besikartojančių uraganų (pa-
skutinis didžiau sias buvo Hugo 1989), ir po didžiau-
sio visoje rytų pakrantėje žemės drebėjimo (1886).

Nepaisant visko, Charlestonas – miestas, ku-
riame iškilo daug istorinių pastatų. Kiekviename
žingsnyje matai – ,,pirmasis”, seniausias”, ,,vienin -
telis”. Pats miestas – seniau sias valsti joje (1670) ir vie-
nas iš seniau sių visoje Amerikoje. Ashley upės vaka -
riniame krante pradėjusi kurtis gyven vietė – Char-
les Towne – greitai per simetė per upę į pusiasalį, ku-
riame ir vystėsi dabartinis Charlestonas. Čia matai
pirmąjį teatrą Amerikoje (Doc Street Theatre, 1736),
seniausią Ameri kos pietuose unitų bažnyčią(1787),
vie nin telę išlikusią JAV prancūzų hugenotų bažny-
čią (1681), seniausiai be pertraukos veikiančią si-

nagogą, pirmą ją ir iki šiol veikiančią alkoholio par-
duotuvę JAV (1686), vieną iš pirmų jų bibliotekų
draugijų (1753) šalyje… Sąrašą galima būtų ilgai tę-
sti. 

Miestas pavadintas Anglijos, Škotijos ir Airijos
karaliaus Charles II garbei, tad nenuostabu, kad jame
yra ir Karaliaus gatvė – jau minėta King Street. Jei-
gu Paryžiuje norisi paskirti pasimatymą kavinėje, Ro-
moje – aikštėje ar prie fontano, čia gera skirti pasi-
matymus gatvių sankryžose: Meeting ir Church,
Church ir King, King ir Queen, Meeting ir Broad…
Pastaroji sankryža turi pavadinimą – The Corner of
Four Laws. Taip yra dėl to, kad ant kiekvieno jos kam-
po stovi pastatas, simbolizuojantis svarbiausias ins-
titucijas: federalinę (paštas), valstijos (valstijos teismo
pastatas), municipalinę (miesto rotušė) ir Dievo
(Michael’s Episcopal Church). 

Į rytus nuo Meeting – seniausia miesto dalis. Taip
vadinamame French Quarter akį traukia malonios
pastelinės namų spalvos, o akmenimis grįstos gatvės
vis atveda prie kokio nors svarbaus istorinio pasta-
to. Old Exchange & Provost Dungeon (1771) požemyje
kalėjo trys Nepriklausomybės deklaracijos signata-
rai bei garsusis piratas Stede Bonnet, o viršuje, po-
kylių salėje šo ko George Washington. Heyward-
Washington House 1791 m. prezidentas Washington

Pietietiškas Vilnius Amerikoje
Senos kapinaitės prie bažnyčių – tarsi parkeliai. Ypač įspūdingos se -
niau sios pietuose unitų bažnyčios kapinės. 

Vienintelėje JAV prancūzų hugenotų bažnyčioje iki šiol vyksta pamaldos. 
Ramunės Lapas nuotraukos

Pietų ąžuolas – Live Oak – pirmiausia auga į plotį, po to – į viršų. The Battery namai piečiausioje Charlestono dalyje. Kiekvienas jų pasakoja savą istoriją. 

IŠ KELIONĖS SUGRĮŽUS



9DRAUGAS 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS

praleido visą savaitę. Cabba ge Row gyveno George
Gershwin miuziklo ,,Porgy and Bess” herojai…

Į pietus nuo Broad prasideda gražiausia ir pra-
bangiausia miesto dalis. Piečiausiame pusiasalio ky-
šulyje, kur susilieja Ashley ir Cooper upės, rikiuo-
 jasi istoriniai Charlestono namai – vienas už kitą di-
desni, vienas už ki tą įspūdingesni. Juose gyveno įta-
kingi politikai, karvedžiai, praturtėję pirkliai, gu-
bernatoriai, senatoriai… Kiekvienas namas – kelių
kartų, kelių žinomų šeimų istorija. Retai praeisi pro
pastatą, kurio nepuošia viena, dvi ar trys lentelės,
liudijančios, kad tai – miesto, valstijos, valstybės is-
torinis paminklas.

Vaikštinėdamas puikiomis gatvelėmis negali ne-
sižavėti nuostabiais gėlynais, kaltinio metalo puo-
šyba, taip būdinga Charlestono eksterjerams. Ypa-
tinga architektūros detalė čia – verandos. Paprastai
jos puošia namų fasadus, bet Charlestone verandos
yra projektuojamos pastato šone, dažnai – po vieną
kiekviename namo aukšte. Suprantama – per vasa-
ros karščius tai jauki ir vėsi vieta susirinkti šeimos
nariams. Ypač jei dar kieme auga ąžuolas. Šie že-
maūgiai, plačiai išsikeroję pietų ąžuolai, vadinami
Live Oaks, suteikia puikų pavėsį. Pavadinimą me-

džiai gavo dėl savo gyvybingumo – nukirstos jų ša-
kos greitai atželia, o lapus jie pakei čia per tris sa-
vaites, taigi, praktiškai yra visžaliai augalai.

Kita unikali detalė – dekoratyvinės ananasų fi-
gūrėlės, jos yra prie beveik kiekvieno namo. Ananaso
formos ir garsusis Waterfront parko fontanas, prie
kurio mėgsta fotografuotis turistai. Pasirodo, ana-
nasas Charlestone – svetingumo simbolis. Istorija by-
loja, kad iš Karibų ir kitų
pietinių jūrų grį žę jūrei-
viai parveždavo lauktu-
vių šių egzotiškų vaisių,
o taip pat pasmeig davo
juos ant tvorų – kaip
ženklą, kad sėkmingai
sugrįžo į namus. Vėliau
šis ženklas pradėjo reikš-
ti, kad namai atviri sve-
čiams. Ilgainiui šviežius
ananasus pakeitė deko-
ratyviniai.

Keli tiltai jungia is-
torinį Charlestoną su ap-
linkinėmis salomis –
mėgstamomis kurorti-
nėmis vietovėmis. At-
lanto vandenyno pa-
krantėje mylių mylias tę-
siasi vasarnamiai, ypač
dideli ir prabangūs jie
Isle of  Palm. Nustebino,
kad lapkričio pabaigoje,
debesuotą ir vėjuotą die-
ną atsirado entuziastų,

nepabūgusių išsimaudyti šaltame vandenyne. Viena
kitą vaikėsi ir taškėsi Atlante dvi mergaitės, kelda-
mas purslus pakrante lakstė laimingas šuo. Sutikta
į rankšluostį įsisupusi moteris sakė, kad vanduo ne
toks jau šaltas, galima išbūti – 58 F.

Iki pasimatymo, Charlestonai – sugrįšim, kai žy-
dės magnolijos, o vandenynas įšils bent iki 68 F…

Šiais sviediniais 1863 m. buvo apšaudyta Sumter tvirtovė.
Šis įvykis laikomas JAV pilietinio karo pradžia. 

Raimundas prie seniausios Amerikoje alkoholio parduotuvės. 

Ananasas – svetingumo ženklas. Net jei nepietausite šia-
me restorane, jūs kviečiami užeiti apžiūrėti istorinį kiemelį
– XVII a. pradžioje jo vietoje buvo senojo miesto aikštė.

Seniausiame visose valstijose Doc Street Theatre vyksta ne tik spektakliai, bet ir populia-
raus muzikos festivalio Spoleto renginiai. 

Ar pagalvotumėte, kad už šių durų – populiarus jūros gėrybių restoranas. Jis sulipdytas iš
žvejybinio laivo nuolaužų, kurį kartu su jo savininkais Richard ir Charlene nusinešė uraga-
nas Hugo. Restoranas pavadintas jų atminimui – ,,The Wreck of the Richard ir Charlene”.

Nedidelėje Church gatvės atkarpoje, vadinamoje ,,Cabbage Raw” (arba ,,Catfish Raw”),
kur kažkada gyveno ,,Porgy and Bess” herojai, dabar įsikūrę butikai, galerijos ir knygy-
nai. 



2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

PASAULIS

J. Biden kalbėjo su V. Putinu  
JAV prezidentas Joe Biden gruodžio 7 dieną per virtualias derybas perspėjo
Rusijos lyderį Vladimirą Putiną dėl „stipraus” Vakarų ekonominio smūgio bet
kokios Rusijos atakos prieš Ukrainą atveju, o Kremliaus vadovas pareikalavo
garantijų, kad NATO aljansas nesiplės į rytus.

Abu lyderiai dalyvavo vaizdo ryšiu surengtame dvi valandas trukusiame
susitikime, kuris laikomas itin svarbia galimybe sumažinti įtampą Ru-
sijos ir Ukrainos pasienyje, kur Rusija dislokavo iki 100 000 karių, pa-

kurstydama būgštavimus dėl galinčio įsiplieksti karo.
Rusija neigia planuojanti įsiveržti į Ukrainą, kur jau 2014 metais užgro-

bė teritorijų. Tačiau J. Biden aiškiai pasakė, kad jei Maskva tai padarys, su-
lauks skaudžių ekonominių sankcijų, galbūt įskaitant „riziką” naujam Ru-
siją ir Europą jungiančiam gamtinių dujų vamzdynui „Nord Stream 2”.

J. Biden „aiškiai pasakė, kad JAV ir mūsų sąjungininkai atsakys griež-
tomis ekonominėmis ir kitomis priemonėmis karinio eskalavimo atveju”. JAV
vadovas taip pat „ragino deeskaluoti padėtį ir grįžti prie diplomatijos”, nu-
rodoma pareiškime.

Kremlius savo pranešime pareiškė, kad V. Putinas apkaltino NATO dėl
įtampos Ukrainoje ir prašė „teisinių garantijų”, kad Aljansas nesiplės rytų
kryptimi.

Rusija neigia planuojanti įsiveržimą
V. Putinas sako, kad augantį Ukrainos bendradarbiavimą su Vakarų vals-

tybėmis laiko grėsme Rusijos saugumui ir kad bet koks Ukrainos žingsnis sto-
ti į NATO ar priimti Aljanso raketas Maskvai būtų nepriimtinas.

„Rusija yra rimtai suinteresuota gauti patikimas teisines garantijas, ku-
rios neleis NATO plėtros į rytus ir puolamųjų smogiamųjų ginklų dislokavimo
su Rusija besiribojančiose ša-
lyse”, – teigė Kremlius.

Nors Ukrainos siekyje pri-
sijungti prie NATO pastarai-
siais metais nebuvo padaryta
jokios apčiuopiamos pažan-
gos, JAV ir Aljansas teigia,
kad Rusijai negali būti su-
teikta veto teisė dėl į Vakarus
orientuotų Kijevo ambicijų.

Abu prezidentai susitarė,
kad abiejų šalių darbo grupės
surengs papildomas derybas. J.
Biden pabrėžė, kad tolesni JAV
žingsniai bus atliekami „glau-
džiai koordinuojantis su są-
jungininkais ir partneriais”

Rusija neigia planuojanti
įsiveržti į Ukrainą, bet iš pa-
lydovų padarytos nuotraukos
rodo, kad prie sienos sutelkta
daugybė karių, todėl pastaro-
siomis savaitėmis didėjo nuo-
gąstavimai dėl Europoje ga-
linčio įsiplieksti karo.

Baltieji rūmai nurodė, kad
abu lyderiai taip pat aptarė strateginio stabilumo, kibernetinių atakų prob-
lemas ir su Iranu susijusius klausimus.

„Prezidentai taip pat aptarė JAV ir Rusijos dialogą dėl strateginio sta-
bilumo, atskirą dialogą dėl išpirkos reikalaujančių virusų, taip pat bendrą dar-
bą dėl regioninių klausimų, tokių kaip Iranas”, – sakoma amerikiečių ad-
ministracijos pranešime.

„Rizika” dujotiekiui
Vakarai nelinkę siųsti JAV ar Europos karių į tiesioginį karinį konflik-

tą su Rusija, tad galimybės daryti spaudimą Maskvai lieka ribotos.
JAV patarėjas nacionalinio saugumo klausimais Jake Sullivan sakė, kad

2014 metais buvo sankcijų, nuo kurių Washingtonas susilaikė, tačiau yra „pa-
siruošęs imtis jų dabar”.

Vienas aiškus taikinys galėtų būti naujasis „Nord Stream 2” dujotiekis,
kuriuo dar nepradėtos tiekti gamtinės dujos į Vokietiją. J. Sullivan sakė, kad
dujotiekio ateičiai iškilusi „rizika”, jei Rusija įsiverš į Ukrainą.

Pasak J. Sullivan, ataka prieš Ukrainą paskatins NATO narių Rytų Eu-
ropoje raginimus sustiprinti JAV karinius įsipareigojimus, o Baltieji rūmai
„į tuos dalykus reaguos teigiamai”.

J. Biden po vaizdo ryšiu surengtų derybų su V. Putinu pasikalbėjo su Jung-
tinės Karalystės, Prancūzijos, Vokietijos ir Italijos lyderiais.

Jie „pabrėžė savo paramą Ukrainos suverenitetui ir teritoriniam vien-
tisumui, taip pat poreikį Rusijai sumažinti įtampą ir įsitraukti į diplomati-
ją”, nurodė Baltieji rūmai.

Kremlius sakė, kad Vladimiro Putino virtualios derybos su JAV vadovu
Joe Biden buvo „atviros”, ir nurodė, jog Rusijos prezidentas paprašė Was-
hingtono garantijų, kad NATO nesiplės rytų kryptimi.

Tuo metu amerikiečių pareigūnai pranešė, jog J. Biden neprisiėmė jokių
įsipareigojimų dėl raginimų neleisti Ukrainai prisijungti prie NATO arba su-
mažinti JAV karinį buvimą regione.

BNS, ELTA

Ukraina: Rusija puls sausį
Kijevas (ELTA) – Ukraina

perspėjo, kad Rusija sausio pa-
baigoje gali surengti didelio mas-
to puolimą šalyje, didėjant įtampai
dėl įtariamo Rusijos kariuomenės
telkimo prie Ukrainos sienų.

JAV ir jų sąjungininkės jau
kelias savaites kaltina Rusiją pla-
nuojant invaziją į Ukrainą ir tel-
kiant karius prie šalies sienų.
Rusija neigia rengianti puolimą.

Ukrainos gynybos ministras
Oleksijus Reznikovas sakė, kad
Ukrainos žvalgyba analizuoja vi-
sus galimus scenarijus.

Jo skaičiavimu, Rusija prie
Ukrainos sienos, okupuotame
Kryme ir separatistų kontro-
liuojamose teritorijose Rytų Uk-
rainoje turi apie 100 tūkst. karių.

JAV pareiškė turinčios įrodymų, kad Rusija galimai planuoja invaziją, ir
pagrasino Maskvai ekonominėmis sankcijomis, jei ji puls. Rusija šiuos kalti-
nimus atmetė kaip „isteriją”.

Jis teigė, kad Ukraina ir jos sąjungininkės turėtų padaryti viską, kad ga-
limos atakos kaina būtų „nepriimtina agresoriui”. 

Pasak ministro, Ukraina siekia „politinio-diplomatinio įtampos suregu-
liavimo” ir neketina vykdyti „karinių provokacijų”.

D. Britanija iš atvykstančiųjų reikalaus testo
Londonas (ELTA) – Dėl omikron atmainos plitimo Didžioji Britanija vėl

reikalaus neigiamo testo iš visų į šalį iš užsienio atvykstančių asmenų. 
Nuo gruodžio 14 dienos ir paskiepyti asmenys prieš išvykdami į Jungtinę

Karalystę privalės turėti neigiamą testo rezultatą, paskelbė sveikatos minist-
ras Sajid Javid. 

Anot jo, ši priemonės reikalinga, nes su kelionėmis siejama vis daugiau in-
fekcijų. Ministras pabrėžė, kad tai tik laikina priemonė. Tačiau termino, kiek
ji galios, neįvardijo.

Per pandemiją milijardieriai turtėjo 
Paryžius (ELTA) – Per COVID-19 pandemiją turtingiausių pasaulio žmo-

nių pasaulinio turto dalis išaugo rekordiniu tempu. 
Remiantis Pasaulio nelygybės ataskaita, nuo 1995 m. milijardierių turima

dalis išaugo nuo vieno iki trijų procentų. 
„Šį padidėjimą COVID-19 pandemija paskatino dar labiau. Tiesą sakant, 2020

m. buvo didžiausias pasaulio milijardierių turto padidėjimas istorijoje”, – tei-
giama dokumente. 

Turtingiausiųjų, kurie sudaro 1 proc., klubui teko daugiau nei trečdalis viso
papildomai nuo 1995 m. sukaupto turto, o 50 proc. neturtingiausiųjų jį padidi-
no vos 2 procentais. 

„Po daugiau nei 18 COVID-19 mėnesių pasaulis tapo dar labiau poliari-
zuotas”, – sakė Paryžiaus ekonomikos mokyklos Pasaulio nelygybės laborato-
rijos vienas iš direktorių Luc Chancel. 

Žurnalo „Forbes” realaus laiko reitingas rodo, kad 10-ies turtingiausių žmo-
nių kiekvieno jų turimo turto grynoji vertė viršija 100 mlrd. JAV dolerių, o pir-
maujantis „Tesla” vadovas Elon Musk turi 264,5 mlrd. JAV dolerių turtą. 

Tik vienas šių vyrų nėra amerikietis – LVMH prabangos grupės vadovas
Bernard Arnault. Visi, išskyrus du, yra technologijų pramonės lyderiai, kurių
turtą pakėlė sparčiai kylančios bendrovių akcijų kainos. 

Omikron – ne baisesnis už kitas atmainas
Ženeva (BNS) – Pandeminio koronaviruso omikron variantas tikriausiai

nėra baisesnis už kitas COVID-19 sukėlėjo atmainas, sakė svarbiausi Pasaulio
sveikatos organizacijos (PSO) ir JAV mokslininkai, nors ir įspėjo, kad reikia
tolesnių tyrimų naujosios atmainos sukeliamos ligos sunkumui įvertinti.

Nors tikėtina, kad omikron variantas yra užkrečiamesnis už ankstesnes
atmainas, „labai mažai tikėtina”, kad jis gali visiškai apeiti vakcinų suteikia-
mą apsaugą, sakė PSO ekstremaliųjų situacijų vadovas Michael Ryan.

M. Ryan taip pat sakė, jog kol kas niekas nerodo, kad omikron variantas
galėtų visiškai apeiti apsaugą, suteikiamą šiuo metu vartojamų vakcinų nuo
COVID-19.

„Turime itin veiksmingas vakcinas, kurios, kaip pasirodė, kol kas veiks-
mingai apsaugo nuo visų variantų, kalbant apie sunkią ligą ir hospitalizaciją”,
– pridūrė jis.

JAV vyriausiasis užkrečiamųjų ligų specialistas Anthony Fauci kalbėjo pa-
našiai. Pasak jo, omikron varianto lemiamų simptomų sunkumui įvertinti gali
prireikti savaičių, bet pradiniai požymiai rodo jį nesant blogesnį už ankstes-
nes viruso atmainas.

Naujasis variantas „aiškiai yra labai užkrečiamas”, tikriausiai užkrečia-
mesnis už delta atmainą, šiuo metu dominuojančią pasaulyje, sakė A. Fauci.

Ligos sunkumo klausimu „beveik neabejotina”, kad omikron variantas ne-
sukelia sunkesnės ligos palyginti su delta atmaina, nurodė jis ir pridūrė, jog
net keliama prielaidų, kad omikron variantas galbūt sukelia lengvesnę ligą.

J. Biden pokalbyje dalyvavo užsienio politikos pa-
tarėjai, o V. Putinas kalbėjo iš savo vilos Sočyje.

NYT nuotr.

Ministras O. Reznikovas, remdamasis žvalgybos
duomenimis, teigia, kad Rusija karo veiksmų prieš
Ukrainą imsis jau sausio mėnesį.          VOA nuotr. 



DRAUGAS 112021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė Dainius Ruževičius

Sportas tapo kitoks COVID-19 akivaiz-
doje. Bet neapsigaukite manydami,
kad tai tikroji sportui iškilusi grėsmė. Pa-
ndemija praeis, tai – „generalinė re pe-
ticija”. Klimato kaita – štai kas yra tikrasis
pavojus pasaulio sportui.

Gamtos procesai, kuriuos mes
vadi name stichiniais, kaip nie-
kada anksčiau jaukia sportą.

Tai matome žiūrėda mi į užlietus sta-
dionus, jūron byran čius aikštynus, at-
šauktas rungtynes, tirpstančius žiemos
kurortus, karščio rekordų neatlai-
kančių atletų pasitraukimą iš turnyrų.
Ir tai tik pradžia.

Karščio bangos – pavojus 
sportui?

Anot Pasaulinės sveikatos organi-
zacijos (PSO) duomenų, nuo 2030 iki 2050

m. didėjant temperatūrai kai kuriuose
regionuose ne tik varžytis, bet ir stebė-
ti lauko sporto varžybas taps sudėtinga.

Prognozuojama, kad kai kuriuose
Australijos regionuose per ateinantį de-
šimtmetį dienų, kai temperatūra viršys
40°C, padaugės 60 proc. Tokios ten-
den cijos – iš esmės lėtos mirties nuo-
sprendis kriketui, kuris ypač popu-
lia rus karštuose kraštuose, pavyzdžiui,
toje pačioje Australijoje ar Pietų Azijo -
je, ir pagal turimų gerbėjų skaičių yra
antras pasaulyje po futbolo.

2018 m. per Anglijos ir Australijos
susitikimą Sydnėjuje termometrų stul-
peliai kilo iki 47,3°C – tai buvo karščiau -
sia diena žemyne per 79 metus. Išsekęs
anglų kapitonas Joe Root buvo išvežtas
į ligoninę, o vienas dalyvis žaidimą to-
kiomis sąlygomis pavadino „80 cigare -
čių surūkymu per dieną”. 

Nukelta į 14 psl.

Pasaulio jaunimo disko metimo čem-
pionas Mykolas Alekna ruošiasi artė jan-
čio sezono kovoms. 19-metis dukart
olimpinio čempiono Virgilijaus Aleknos
sūnus kartu su kitais Univer sity of Ca-
lifornia, Berkeley koman dos „California
Golden Bears” sportininkais dalyvavo
ikisezoninėje fotose sijoje.

194 cm ūgio pasaulio jaunimo čem-
pionas į JAV išvyko vos pasibaigus
auksu suspindusiam pasaulio

lengvosios atletikos čempionatui Ke-
nijoje. Čia vy kusiose pirmenybėse M.
Alekna ne tik pasidabino aukso me-
daliu, bet ir pagerino čempionato re-
kordą.

„Norėčiau, kad sūnūs jau būtų ki-
toje olimpiadoje Lietuvos rinktinės
sudėtyje”, – apie savo sūnų Mykolą To-
kijo olimpinių žaidynių metu kalbėjo
jo tėtis V. Alekna.

Sezoną su Jonavos „CBet” koman da
pradėjęs Jackson Dubinski paliko Lie-
tuvą. Pasibaigus bandomajam laiko-
tarpiui su krepšininku sutartis nebu vo
pratęsta. Klubas dėkoja lietuvių kil-
mės gynėjui už įdėtą darbą treniruo tėse
ir linki sėkmės tolimesnėje karjeroje. 

Amerikietis spėjo sužaisti 12 su-
si tikimų, o LKL čempionate
rinko po 3,5 taško, atlikdavo

1,5 rezultatyvaus perdavimo.
Klubas taip pat praneša, jog akty-

viai ieško pastiprinimo, tačiau pažymi,
kad sezono eigoje žaidėjų rinka yra ge-
rokai susispaudusi.

New Orleans „Pelicans” vidurio
puolėjas Jonas Valančiūnas pa-
pasako jo, kaip prisitaikė prie

naujų krepšinio realijų.

„‘Big man’ evoliucionuoja dėka
tritaškių metimų. O dar galima būtų
pridėti kamuolio valdymą. Noriu
įtraukti šiuos elementus į savo žaidi-
mą, juk nenoriu išnykti”, – po rungty-
nių su „Rockets” kalbėjo lietuvis. „Vie-
nose rungtynėse viskas sekasi, kitose
– nela bai. Vis dar bandau adaptuotis.

Tai pirmieji mano metai, kai pasitikiu
sa vo tritaškiais. Anksčiau žaisdavau ar-
čiau krepšio, o dabar palieku tą zoną ir
metu tritaškius”, – teigė krepšinin-
kas.

J. Valančiūnas dabar yra NBA ly-
deris pagal tritaškių taiklumą. Iš toli
jis pataikė 51,7 proc. savo metimų (vi-
dutiniškai 1,3 iš 2,5 metimų). Lietuvis
gali tapti pirmuoju vidurio puolėju, ku-
ris baigs sezoną iš toli mesdamas taik-
liau negu 45 proc. metimų, vidutiniškai
jų atlikdamas daugiau negu du. 

Jungtinės Valstijos gruodžio 6 d. pa-
skelbė taikysiančios diplomatinį boikotą
vasarį Kinijoje vyksiančioms žiemos
olimpinėms žaidynėms. Šis žingsnis
neužkirs kelio žaidynėse varžytis JAV at-
letams.

JAV prezidento Joe Biden admi-
nist racija nesiųs į 2022 m. Pekino
olimpines ir paralimpines žaidy-

nes jokių diplomatinių arba oficialių
atstovų, at sižvelgdama į Kinijos Liau-
dies Respublikos tebevykdomą geno-
cidą ir nusikaltimus žmoniškumui

Sindziange bei kitus žmogaus teisių pa-
žeidimus. Pasiųsti oficialią pareigūnų
delegaciją į olimpines žaidynes reikš-
tų, kad Amerika į tai niekaip nerea-
guoja. 

Kinija pagrasino imtis „atsako-
mų jų priemonių”, jeigu toks boikotas
būtų paskelbtas. „Noriu pabrėžti, kad
žiemos olimpinės žaidynės nėra politi -
nio pozavimo ir manipuliacijų sce-
na”, – sakė Užsienio reikalų ministe-
rijos atstovas Zhao Lijian. Jis perspė-
jo, kad JAV turėtų liautis „kelti šur-
mulį” dėl šio boikoto planų.

Kaip jau skelbėme gruodžio 2 d. „Drau-
go” sporto skiltyje, apie numato mą Pe-
kino žiemos olimpinių žaidynių boiko-
tą paskelbė ir dalis Lietuvos poli tikų. 

Tačiau jų neigiamas nusistaty-
mas Kinijos atžvilgiu nesustab-
dys Lietuvos sportininkų kelio-

nės į olimpines žaidynes. Tai, kad švie-
timo, mokslo ir sporto ministrė Jurgi-
ta Šiugždinienė bei kiti ministerijos va-
dovai į Pekine vasarį vyksiančias žie-
mos olimpines žaidynes nevyks, netu-
ri jokios įtakos sportininkų dalyvavi-
mui šiose varžybose.

„Olimpinės žaidynės, vien dalyva-
 vimas jose – sportininko karjeros viršū -
nė, kuriai pasiekti reikia daugybės va-
lios pastangų ir darbo. Sportininkai, ku-
rie iškovos teisę varžytis su geriau-
siais pasaulio sportininkais žiemos
olimpiadoje, joje ir dalyvaus”, – išplatin -
tame pranešime sakė J. Šiugždinie nė.

XXIV žiemos olimpinės žaidynės
vyks 2022 m. vasario 4–20 dienomis Pe-
kine ir šalia esančiuose Hebėjaus pro-
vincijos miestuose. Prognozuojama,
kad olimpinėse žaidynėse dalyvaus
iki 14 Lietuvos sportininkų. Galutinis
sąrašas paaiškės  2022 m. sausio mė-
nesį.

M. Alekna naująjį sezoną pasitinka JAV

M. Alekna fotosesijoje JAV.

Lietuvių kilmės amerikietis paliko Lietuvą

J. Dubinskis.

J. Valančiūnas: „Bandau prisitaikyti”

Spaudimas Pekinui didėja

Lietuvos sportininkai vyks į 
olimpines žaidynes

Tikroji grėsmė sportui – klimato kaita



12 DRAUGAS2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS

1996 m. rudenį JAV LB Krašto valdybos pirmininkės
Reginos Narušienės buvau pakviesta eiti LB Kultūros
tary bos pirmininkės pareigas. Nuo 1971 m. aktyviai da-
lyvaudama Bendruomenės veikloje, jau turėjau su-
kaupusi nemažą patirtį. Gyvenome milžiniškame
krašte kaip negausi tautinė mažuma, atskirti nuo tė-
vynės, stovėdami ant būties arba žūties slenksčio. Tau-
tos siela gyvena kultūroje, tad visą dėmesį skyriau
mūsų kultūrai, mūsų tautinės dva sios išlaikymui. Su-
pratau, kad JAV LB turi būti kaip bičių avilys, kur kiek-
 viena bitelė turi savo pareigas ir uždavinius. Kiekvie-
na taryba atlieka konkrečius darbus, bet visos siekia
to paties tikslo – išlaikyti lietuvybę ir dvasines verty-
bes. 

LB Kultūros tarybos planuose bu vo užsibrėžta at-
likti ne tik naujus darbus, bet ir atgaivinti tuos, ku-
rie buvo pradėti, bet daugiau nebevykdomi. Pir-
miausia tai – Poezijos dienos ir Pre mijų šventės.

Poezija lietuvių tautiniame gyvenime yra su-
vaidinusi išskirtinį vaidmenį. Gal  ne viena tauta nėra
tiek kentėjusi ir kovojusi dėl spausdinto žodžio, kaip
Lietuva. Ir gal ne vienos tautos renesansas nėra taip
susijęs su poezija, kaip lietuvių.

Poetinis žodis sugeba atskleisti mums ir didingus
pasaulio vaizdus, ir pilką gyvenimo kasdienybę.
Justinas Marcinkevičius sakė, kad visi žmonės yra
poetai, tik ne visi moka savo poetines vizijas užrašyti
eilėmis.

Sunku pasakyti, kuriais metais bu vo pradėtos
ruošti Poezijos dienos Čika goje…  Jų pradininkai
buvo Teresė ir Jonas Bogutos, vėliau perėmė Algi-
mantas Kezys, po to įsijungė poetas Kazys Bradūnas
su talkininkais. Dar vėliau Poezijos dienas organizavo
Jaunimo centro moterų klubas, visuomenė jas gau-
siai lankė. Vienas iš poezijos vakarų buvo skirtas mo-
terims poetėms. Jis vadinosi ,,Nešu
tau eilėraštį”. Renginys sulaukė di-
delio pasisekimo  ne tik Čikagoje,
bet ir St. Petersburge, FL bei Los An-
geles, CA. 

Kai Poezijos dienos nustojo vyk-
ti, dailiojo žodžio mylėtojai išgyve-
no tuštumą.

Atgimusios Poezijos dienos

1999 m. gegužės 1 d. ,,Drauge”
žurnalistas Juozas Žygas pasi-
džiaugė, kad LB Kultūros tarybos
pirmininkės M. Remienės rūpes-
čiu sugrąžintos Poezijos dienos.
Poezijos dienos atgimė 1999 m. ge-
gužės 22-ąją su didžiuoju poetu Ber-
nardu Brazdžioniu. B. Brazdžionis
parašė šių eilučių autorei laišką:
,,Kai kai kuriems atrodė, kad lietu-
vių kultū rinė veikla iš centro, pa-
vargstant menininkams, jau nebe-
įmanoma, kad sun ku kuo nors su-
dominti senstančią ir abejingą pub-

liką, jūs atėjote su nauja iniciatyva, dideliu suma-
nymu ir ne palaužiama energija bei – svarbiau sia –
entuziastinga dvasia ir veiklos mei le ir sėkmingai su-
organizavote daugelį meno-muzikos-dainos renginių,
neužmirštant nė literatūros-poezijos, ištraukdama ir
mane, nebepaslankų tolimesnėms kelionėms iš nuo-
šalios Kalifornijos į Čikagą, suteikdama progą dar
kartą pasirodyti, kad esu gyvas – esu neužmirštamai
dėkingas –  Bernardas Brazdžionis,  1998 m.”

Tai dar buvo laikai, kai išeivija bu vo turtinga
poetų, rašytojų. Vėliau užėjo ,,šalnos” – išeivijos poe-
tų gretos ėmė retėti. Tačiau Poezijos dienos buvo or-
ga nizuojamos, nes, Lietuvai tapus laisvai, galima
buvo pasikviesti poetų iš Lietuvos, susipažinti su jais.
Poezijos skaitymai neapsiribojo tik Čikagos Jauni-
mo centru ar Lemontu, su poetais teko aplankyti ir
kitas, tolimesnes, LB apylinkes. Kiekvienoje poezi-
jos šventėje dalyvaudavo tos vietovės lietuviai so-
listai. Jie atlikdavo Lietuvos kompozitorių ar liaudies
dainas, bet taip pat ir mums brangias dainas ar gies-
mes, sukurtas pagal išeivijos poetų eiles. Poezijos
šventėse buvo pagerbiami ir Amžinybėn išėję rašy-
tojai.     

Ne visi poezijos popiečių renginiai buvo teigia-
mai įvertinti ,,Draugo” kultūriniame priede. Neigia -
mai atsiliepta  ir apie poetą bei aktorių Kęstutį Genį:
,,Koks jis poetas? Iš kur jį ištraukei?” Šis laisvės šauk-
lys išeivijoje buvo nežinomas ir negirdėtas, bet ne-
nusileidau. K. Genio popietės Čikagoje ir Lemonte
įvyko su dideliu pasisekimu. Ugningos eilės, per-
duodamos įtaigiu balsu, liejosi lyg galinga upė. Jis

ragino mylėti Tėvynę ir jos neišduoti. K. Genys spė-
jo išleisti tik dvi poezijos knygutes. Jis mirė 1996 me-
tais. Labiausiai jo buvo pasigesta po mirties. 

Šauksiu nepakeldamas akių nuo veido, 
Kaip šešėlis tavo, kaip sudužęs aidas,
Kaip maža smiltelė, prisiglaudusi prie kojų –
Būsiu tavo atvaizdo blankus pasikartojimas. 

Rekomenduojant draugei, pakviečiau į Ameri-
ką tremtinį poetą Vytautą Cinauską, suruošdama jo
eilių skaity mus. Jis buvo visapusiškai atsidavęs
politinių kalinių ir tremtinių reikalams, buvo Seimo
narys ir taip pat Lie tuvos rašytojų sąjungos narys.
Bendruomenininkai Čikagoje, Philadelphijoje, PA ir
St. Petersburge, FL buvo sužavėti poeto kuklios as-
menybės ir nuoširdumo. Kai kurie jo eilėraščiai bu -
vo su sarkazmo doze, dvelkė nusivylimu dabartimi.
K. Genio ir V. Cinaus ko viešnagės JAV LB apylinkėse
turėjo ne tik kultūrinį, bet ir patriotinį užtaisą.

Tautinėje rezistencijoje ir tremtyje poezija
buvo vienas iš jungian čių ir dvasinę stiprybę palai-
kančių veiksnių. Tremtinių poeziją JAV išeivija
brangino ir tremtinius poetus gerbė.

Ir praeis. Ir ateis. Ir paglostys.
Praeities gerumu užburta.
Neišmokusi verkti ir guostis,
Iškeliaujaunti mano karta.

Tautos siela gyvena kultūroje (1) 
M. Remienė. Mano darbas Kultūros taryboje

Š. m. liepos 29 d. numeryje JAV Lietuvių Ben-
druomenės (LB) 70-mečiui skirtoje rubrikoje
,,Lietuvybės genas” Marija Remienė pasako-
jo apie organizacijos įkūrimą ir savo pirmuo-
sius žingsnius joje. Tuo pačiu tai buvo postū-
mis išsamiau prisiminti savo veiklą, ypač – dar-
bą JAV LB Kultūros taryboje, kuriai ji pirmi-
ninkavo net tris kadencijas, 1996–2007 m.
Spausdiname iškilios bendruomenininkės,
kultūros veikėjos Marijos Remienės prisiminimus.

Poezijos dienos. Iš k.: Bern. Brazdžionis, Regina Narušienė, Marija Remienė, Birutė Jasaitienė. 1998 m. gegužės 22 d. 
Zigmo Degučio nuotr.

2001–2003 m. JAV LB Kultūros taryba. Sėdi (iš k.): Juozas Žygas, Marija Remienė, Aušrelė Sakalaitė, Violeta Drupaitė-Cole. Stovi: Leonas
Narbutis, Dalia Anysienė, Dalia Šlenienė, Ligija Tautkuvienė ir Laima Petrauskaitė-Vanderstoop.

Poezija



13DRAUGAS 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS

2002 m. gegužės mėn. LB Kultū-
ros tarybos vardu į Čikagą pakvie-
čiau poe tą, dramaturgą, kritiką, ver-
tėją, Nacionalinės premijos laureatą
Sigitą Gedą. Poetas savo eiles skaitė
Jaunimo centre ir Lemonte. Kelias
smagias popie tes svečias praleido
privačiai su savo gerbėjais. Apie save
ir savo poeziją S. Geda kalbėjo: ,,Aš
esu girdėjęs pačių keisčiausių poezi-
jos apibūdinimų. Man pačiam nedera
charakterizuoti save pa tį. Nuo Home-
ro laikų idealus poetas tu ri būti ak-
las, t.y. privalo regėti vidumi, ne grai-
bytis akloj tamsoj. Kartais sakau (kai
paklausia), kad matau nematydamas.
Deja, nematau taip gerai, kad regė-
čiau, kas bus.”

,,Draugo” kultūriniame priede re-
daktorius K. A. Trimakas rašė: ,,Poezi -
ja yra viena iš meno sričių, ja siekia ma
parodyti tikrovę... na, bent tikrovės at-
plaišas. O kiekviena tikrovės atplaiša
gali turėti ar bent būti pilna blogio...
Kad ir žmonių gyvenimas. Kiek jame
skausmo ir tragedijos. Ką tik įvykęs poezijos vaka-
ras apie skausmą, liūdesį, netektį, praradimus bylojo
Vitalijos Bogutaitės, Eglės Juodvalkės, Liūnės Su-
temos lyrika. Julija Švabaitė vaikšto po Vilnių ir vis
randa gatvėje klaidžio jančių vaikų.  Ir klausia, ‘kur
šią nak tį nakvosi?’ O Sigitas Geda prisipa žino, kad
kartais rašo, nes pyktis verčia jį... Ir pyktis, ir liū-
desys, ir susirūpinimas dėl tikrovės esamo blogio...
Argi menas neturi atskleisti grožį?  Kur grožis?”  

Aš tavo rožių, Viešpatie, ilgėjaus:
aukštų ir aiškių dangiškų namų,
ir jūros gausmo, ir kaip dvelkia gėlės
iš tavo pievų, skaudžiai tolimų,
aš tavo rožių, Viešpatie, ilgėjaus.

Vytautas Bložė ir Nijolė Miliauskaitė – du skir-
tingi poetai, bet taip pat – vyras ir žmona, sunku juos
išskirti. Vytautas blogai mato ir vienas keliau ti ne-
gali. Nijolė buvo jo akys ir jo sekretorė. Kelis kartus
skambinau į Druskininkus derindama kelionės gra-
fiką. Sužinojau ir apie jų gyvenimo būdą – abu ve-
getarai, nevalgo ne tik mėsos, bet ir žuvies, sviesto,
pieno, kiaušinių, ne vartoja acto. Galvojau – kaip iš-
laikyti juos savaitę, kad nenumarinčiau!

Tačiau abu buvo puikūs ir manda gūs svečiai,
tenkinosi riešutais, daržo vėmis. Atradau dešrelių ir
mėsainių, pa ruoštų iš sojos produktų, ir abu poetai
buvo laimingi. Tuomet nesupratau, kad poetė N. Mi-
liauskaitė sirgo vėžiu…

Ruošti Poezijos vakarus išeivijoje jau nebebuvo
taip populiaru ir madin ga, kaip anksčiau. Reikėjo en-
tuziaz mo, noro ir užsispyrimo – sutikti nematytus
svečius iš Lietuvos, sukvies ti poezijos mylėtojus ir
nei vienų, nei kitų neapvilti. Vakarui paįvairinti bu-
vau pakvietusi muziką Algimantą Barniškį, kuris pa-
dainavo kelias dai nas poeto V. Bložės žodžiais. Ren-
ginys pavyko puikiai – juk poezija ir muzika yra ge-
ros bičiulės.

Poezija – žodžio stebukladarė. Poetiniame žodyje
slypi pasaulio ir žmogaus siela. Kiekvienas su-
pranta poezijos tiek, kiek randa savyje. Prisipažin-

siu – nelengvas buvo Kultūros tary bos pirmininkės
darbas, bet dėkingas – pati daug pažinau, atsivėrė
nauji kul tūros horizontai. 

Kreivų veidrodžių karalystė

2007 m. vieną spalio sekmadienį, Lemonte, Lie-
tuvių dailės muziejuje gimimo šimtmečio proga
prisiminėme humoristą Antaną Gustaitį. Jaunesnio -
ji karta A. Gustaičio nepažinojo ir jo eilių negirdė-
jo, tačiau vyresnieji ir šiandien dar tartum girdi jo
ypatingą balsą, kuris pro juoką išspausdavo ašaras,
sukrėsdavo klausytojus, pažadindamas iš snaudu-
lingos nuobodybės.

A. Gustaitis, kaip ir daugelis lietu vių kultūri-
ninkų, 1944 m. pasitraukė į Vokietiją, o vėliau per-
sikėlė į JAV, į Bostoną. Tuo metu Bostone buvo
gyva lietu viška kultūrinė veikla. Jis greitai į ją įsi-
jungė: mokytojavo lituanistinėje mokykloje ir tapo
tos mokyklos vedėju, dirbo Lietuvių enciklopedijo-
je, rašė straipsnius kultūriniais klausimais ir va-
dovavo dramos sambūriui.

Humoristo A. Gustaičio temos – išeivija, jos ap-
linka, politika. Tikros gyve nimo akimirkos perlei-
džiamos per humoro prizmę. Nors beveik kiekvienas
norime žiūrėti į kito, o ne į savo port retą, A. Gustaitis
buvo mielai laukiamas literatūros vakaruose – ir kaip
skaitovas, ir kaip rašytojas. Jis vienas ar su kitais ra-
šytojais yra apkeliavęs JAV ir Kanados LB apylinkes.
Apie save taip yra pasakęs: ,,Savo klausytojų ar skai-
tytojų gera dalimi dar nesu per daug supykinęs, ir jo-
kie veiksniai dar negrasina mane išmesti iš Tautos”. 

Į sveikatą geriam alų,
Pilam čerką ant ligų, –
Mums netrūksta idealų,
Mums tik trūksta pinigų.

Kitas labai populiarus humoristas – rašytojas
Aloyzas Baronas, kuris bu vo giliai įleidęs šaknis Ci-
cero. Beveik vi si Čikagos ir jos apylinkių lietuviai pa-
žinojo A. Baroną kaip rašytoją, humo ristą, ,,Drau-

go”redaktorių.  Jis nebu vo savyje už-
sida ręs, mėgo paprastus žmones, ieš-
kančius gyvenimo prasmingumo.  Ra-
šyto jas A. Baronas buvo dažnas daly-
vis-skaitovas Čikagos lietu vių rengi-
niuose, savo kūryboje vaizda vo jaunus
pokario žmones be tėvynės, išeivių bui-
ties kasdienybę, atskleisdamas veikė-
jų dvasinę padėtį bei jų skaudžius iš-
gyvenimus. ,,Draugo” dienraštyje jis
vedė paskutinį informa cinį puslapį,
vadinamą ,,pletkų” skyriumi, kuris ir
buvo labiausiai skaitomas, nes tame
skyriuje atsirasdavo vi sa informacija
apie renginius ir apie pačius tautie-
čius. Jis taip pat sukūrė ir redagavo
mėnesinį humoro puslapį ,,Spygliai ir
dygliai” – pasirašydamas dr. S. Aliūno
slapyvardžiu dažniausiai tą puslapį
pats ir užpildydavo.

Rašytoją A. Baroną man teko pa-
žinti iš arčiau, nes tekdavo rašyti įvai-
rius pranešimus apie ruošiamus ren-
ginius. Dažnai tekdavo dirbti šokių ar

dainų švenčių pokylius organizuojan-
čiuose komitetuose. Kaip įprasta, du svečio bilietus
į renginį ar pokylį įteikdavau ,,Draugo” vyr. redak-
toriui, kuris paskirdavo bilietus vienam iš dienraš-
 čio redaktorių. Prieš Tautinių šokių šventę redak-
torius A. Baronas bilieto negavo. Jis paskambino man
pareikšdamas: ,,Jei negausiu dviejų bilietų į Tauti-
nių šokių banketą, tai ’Drauge’ nebus jokio aprašy-
mo apie banketą”. Kiekvienam rengėjui buvo labai
svarbu  neprarasti ryšio su laikraščio redak cija, tad
du bilietai tuoj pat buvo išsiųs ti.

Mano ryšiai buvo draugiški ir su redakcija, ir su
A. Baronu, bet pamokos nepamiršau. Visada daly-
vaudavau jo naujų knygų sutiktuvėse, ir jis maloniai
man užrašydavo savo knygą. 

Rašytojas A. Baronas su savo humo ristiniais ei-
lėraščiais ir novelėmis yra aplankęs visus JAV LB tel-
kinius. Visur jis buvo labai laukiamas, bet ypač – Či-
kagoje. Jei reikėdavo meninės programos labdaros
pietums, jis niekada neatsisakydavo sukurti naujų
pos mų, pritaikytų tai progai. Ir po dau gelio metų či-
kagiečiai pasigenda jo aštrios plunksnos, kai per savo
kreivą prizmę perleisdavo mūsų gyvenimą.  

Tūkstančių žingsnelių į mūsų bažnyčią,
Betgi į saliūną daug arčiau,  lyg tyčia.
Ir kai atsisėdi tu rimtai pas barą,
Negirdi klebonas kaip už griekus bara.
Ar kas nusidėjo, ar nenusidėjo,
Sėdi tas kaip rojuj, kuris niekur nėjo.

Premijų šventės

Kultūros premijų šventės buvo ne žvakė, bet di-
delis žiburys, matomas iš tolo. Kultūros premijų šven-
tės – gana naujas lietuviškojo gyvenimo reiškinys.

Premijų šventės buvo įsteigtos 1980 m. Jų su-
manytoja buvo tuometinė LB Kultūros tarybos pir-
mininkė Ingri da Bublienė, vėliau tapusi Lietuvos Res-
publikos garbės generaline konsule Clevelande. Ke-
lerius metus Premijų švenčių niekas neruošė. 1998
m. JAV LB Tarybos Premijų šventes, tapus LB Kul-
tūros tarybos pirmininke, teko atgaivinti man. 

1999 m. Kultūros taryba nutarė Premijų šventes
ruošti kasmet. Buvo paruoštos gairės, kuriomis va-
dovaujantis buvo skiriamos premijos. Per devy-
 nerius metus, iki 2008 m. buvo apdovanoti 54 kultū-
ros veikėjai (nuo premijų įsteigimo dienos – 129). Pre-
mijomis buvo apdovanoti iškilūs dailininkai, litua-
nistinės mokyklos, lietuviško radijo darbuotojai, žur-
nalistai, muzikos kūrėjai ir dainininkai, teatro ak-
toriai ir grupės, kultūros darbuotojai ir tautinių šo-
kių mokytojai. Kiekvienas premijos laureatas buvo
apdovanotas 1 000 dolerių, mecenatas – Lietuvių Fon-
das. 

Rengiant Premijų šventes būdavo sudaromi spe-
cialūs komitetai laureatams atrinkti, leidžiami spe-
cialūs leidiniai, kurie pareikalaudavo daug darbo.
Bet... mūsų išeivijos gražios tradicijos turi pradžią
ir turi pabaigą. Žino ma, Kultūros premijos neatlygina
už ne suskaičiuojamas kūrybai skirtas valandas,
bet jos teikia moralinį atlygį ir reiškia visuomenės
pripažinimą. Išeivijos visuomenininkai ir kultūri-
ninkai pasigenda užtarnauto pagerbimo. Kažin, ar
ta tradicija bus kada nors atgavinta?.. 

Bus daugiau 

Premijų šventėje (iš k.): laureatai pedagogas Juozas Masilionis ir dailininkas Jurgis Daugvila, solistas Algirdas Brazis,
JAV LB Kultūros tarybos pirm. Marija Remienė, LF tarybos pirm. Algirdas Ostis ir LF pelno skirstymo komisijos pirm. dr.
Antanas Razma. 1999 m. lapkritis. M. Remienės asmeninio archyvo nuotraukos

Poezijos dienų renginys Jaunimo centro kavinėje. 



14 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Skaitykite
,,Draugą” internete

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

MANO VIRTUVĖSPORTAS

Kepame namie

Moliūgų ir apelsinų pyragas 
su šokoladiniu kremu

Reikės:
150 g (5,3) moliūgų minkštimo
1 apelsino
2 kiaušinių
100 g (3,5 oz) cukraus
120 g (4,2 oz) sviesto
180 g (6,3 oz) manų kruopų + 100 g
(3,5 oz) miltų
2 arb. šaukštelių kepimo miltelių
žiupsnelio druskos

Kremui:
80 g (2,8 oz) grietinės
70 g (2,5 oz) sviesto
3 šaukštų kakavos
3 šaukštų cukraus
1 arb. šaukštelio vanilinio cukraus

Kiaušinius suplakti su cukrumi,
kad gautųsi balkšvas, purus kremas.
Įmaišyti kambario temperatūros svies-
tą (1 šaukštelį pasilikti), 160 g manų
kruopų (20 g pasilikti) ir užmaišyti
vien tisą tešlą.

Moliūgus smulkiai sutarkuoti. Nu-
tarkuoti apelsino žievelę, iš minkštimo
išspausti sultis.

Sudėti į tešlą moliūgo tarkius,
apel sino žievelę, supilti sultis, įsijoti
miltus, sumaišytus su kepimo milte-
liais ir druska. Išmaišyti – turi gautis
tirštoka tešla.

Maždaug 26x18 cm (10x7 in) dydžio
kepimo formą ištepti sviestu ir pa-
bars tyti manų kruopomis. Sukrėsti
tešlą, išlyginti ir kepti iki 180 C (350 F)
iš anksto įkaitintoje orkaitėje apie 45
minutes.

Iškepusį biskvitą šiek tiek praau-
šinti ir padalinti į du papločius.

Priekaistuvyje ištirpinti sviestą,
suberti paprastą bei vanilinį cukrų, ka-
kavą, išmaišyti ir užvirti. Nukaitus

šiek tiek ataušinti ir suplakti su grie-
tine.

Pusę ataušinto kremo užtepti ant
vieno papločio, užvožti antruoju ir ap-
tepti likusiu kremu.

Šokolado, medaus ir aguonų
pyragas be miltų

Reikės:
500 g (18 oz) aguonų
100 g (2,5 oz) minkšto sviesto
1/2 puodelio rudojo cukraus
3/4 puodelio skysto medaus
100 g (3,5 oz) džiovintų spanguolių
(necukruotų)
100 g (3,5 oz) kapotų riešutų
5 kiaušinių (trynius atskirti nuo bal-
tymų)
100 g (3,5 oz) kartaus šokolado, su-
tarkuoto
2 šaukštų maltų migdolų
2 šaukštelių migdolų ekstrakto

Šokoladiniam glaistui:
1/2 puodelio plakamos grietinėlės
100 g (3,5 oz) juodojo kartaus šoko-
lado

Aguonas užpilti verdančiu van-
deniu ir leisti joms ataušti.

Nukošti, nusausinti ir tris kartus
sumalti su mėsmale arba gerai su-
trin ti smulkintuvu.

Minkštą sviestą ištrinti su cukru-
mi iki purios masės. Įmušti po vieną
trynį, kaskart gerai išsukant masę.

Supilti medų, sudėti maltas aguo-
nas, nuplautas ir nusausintas spanguo -
les, kapotus riešutus, tarkuotą šokoladą
ir migdolų miltus. Įpilti migdolų ekst-
rakto ir gerai išmaišyti.

Baltymus išplakti su trupučiu
druskos iki standžių putų ir dalimis, at-
sargiai maišant sudėti į tešlą.

Kepimo formą su nuimamais šo-
nais (arba skirtą keksui) ištepti svies-
tu ir sukrėsti tešlą. Išlyginti.

Orkaitę įkaitinti iš anksto iki 180–
190 C (350–375 F). Kepti apie 1 val.

Pakepus apie 20 min. temperatūrą
sumažinti iki 170 C (340 F). Jei viršus
greitai pradeda ruduoti, apdengti foli-
ja. Pyrago viršus turi būti apskrudęs,
o vidus iškepęs. Išėmus atvėsinti.

Paruošti glaistą. Puodelyje pašildy-
ti grietinėlę iki virimo, bet neužvirti.
Nukelti nuo kaitros, palaukti kelias mi-
nutes  ir sudėti nedideliais gabalėliais
sulaužytą šokoladą. Išmaišyti, kad šo-
koladas visiškai ištirptų grietinėlėje ir
gautųsi vientisas žvilgantis glaistas.

Glaistu aptepti pyrago viršų ir
palikti, kad glaistas sustingtų.

Šis pyragas puikiai tiks ir Kalėdų
stalui. Skanaus!

Jūsų Indrė

Tikroji grėsmė sportui – klimato kaita
Atkelta iš 10 psl.

Skaičiuojama, kad kriketą 2016
m. žaidė beveik 40 tūkst. mažiau žmo-
nių nei 2006 m., o tai yra beveik 20 proc.
netektis. Gamtai diktuojant savo sąly-
gas skaičiai, tikėtina, ir toliau mažės.

Lengvoji atletika, ypač ilgųjų nuo-
tolių rungtys, taip pat patenka į šį rizi -
kos sąrašą. Per 2019 m. pasaulio čem-
pio natą Kataro sostinėje Dohoje oro
temperatūra siekė 38°C, drėgmė – net
80 proc. Tai privertė iš maratono trasos
pasitraukti beveik tris dešimtis spor-
tininkių. Netgi nepaisant to, kad bėgi-
mas vyko naktį.

Prieš atidedant Tokijo olimpines
žaidynes organizatoriai nusprendė per-
kelti maratono bėgimą ir sportinį ėji-
mą iš sostinės į 1000 km šiauriau esan-
tį Saporą, nes karštis Tokijuje pasiekė
41°C. Be to, ketinta prieš varžybas už-
dengti trasą šilumą atspindinčiu
sluoksniu ir taip bent šiek tiek suma-
žinti dangos temperatūrą. Žaidynės
bū tų vykusios pačiomis žiauriausiomis
klimato sąlygomis – svilinant 32°C vi-
dutinei temperatūrai ir esant didesnei
nei 55 proc. drėgmei.

Visi žaidėjai kentė, dažnas mačo
pabaigoje sunkiai judėjo. Ir tai nėra tik
šių metų realija.

2014 m. keturias teniso čempio-
nato „Australian Open” dienas iš eilės
buvo fiksuojama aukštesnė nei 41°C
temperatūra, o šių metų pradžioje per
čempionatą visas žemynas skendėjo
gaistuose. Visi žaidėjai kentė, dažnas
mačo pabaigoje sunkiai judėjo. 

Aplietos aikštės taps
kasdienybe?

Šešeri iš septynerių drėgniausių
metų Jungtinėje Karalystėje užfiksuoti
nuo 2000-ųjų. Žiemos kritulių kiekis iki
2080 m. šalyje gali padidėti 70–100 proc.
Skaičiuojama, kad apie 2050-uosius
viena iš keturių futbolo aikščių, nau-
dojama Anglijos futbolo lygos rungty-
nėms žaisti, bent kartą per metus skęs
liūtyse. Anglijoje jau tapo įprasta dėl
liū čių nukelti nuo keliolikos iki kelias -
dešimt rungtynių per sezoną. 

Tyrimai rodo, kad mėgėjų koman -
dos Anglijoje dėl blogo oro kiekvieną
sezoną praranda penkias savaites, dau-
giau nei trečdalis – nuo dviejų iki tri-
jų mėnesių. „Sport England” pranešė,
kad per dešimt metų žmonių, bent
kartą per savaitę žaidžiančių futbolą,
sumažėjo 180 tūkst. 

Miami „Dolphins”, amerikietiš-
kojo futbolo klubas, tris rugsėjus iš ei-
lės turėjo nukelti rungtynes dėl uraga -
nų grėsmės. Skaičiuojama, kad jei jū-
ros lygis pakiltų 180 cm, o taip, remian -
tis prognozėmis, turėtų nutikti iki
2050-ųjų, komandos „Hard Rock” sta-
dione atsirastų pusmetris vandens. O
pa kilus dviem metrais vanduo imtų
plūsti ir į „American Airlines” areną,
kurioje žaidžia Miami „Heat” krepši-
ninkai.

Jei jūros lygis toliau kils, tokios
vietos, kaip „TD Garden” Bostone, „Ci -
ti Field” New Yorke, „MetLife” stadio-
nas New Jersey, „Petco” parkas San
Die ge, „Del Mar” hipodromas Califor-
nijoje, „Oracle Park” San Fransicke ir
daugybė mokyklų aikštynų, sutelktų
palei JAV pakrantę, bus tiesiog užlie-
ti.

Ypač liūdnas likimas laukia pa-
kran tėse esančių golfo aikštynų – per
artimiausius kelis dešimtmečius šim-
tai jų atsidurs po vandeniu, įskaitant
450 metų istoriją skaičiuojantį legen-
dinį Montrose aikštyną Škotijoje.

Apokaliptiniai scenarijai piešiami
žiemos sportui. 2010 m. Vancouverio
žaidynių organizatoriai teisinosi, kad
rekordiškai šilti metai sutrukdė tinka -
mai paruošti trasas. Tačiau po ketverių
metų Sočyje sportininkai kentėjo dar
labiau.

Kanados mokslininkai sako, kad
tik mažiau nei pusė miestų, jau rengu -
sių žiemos olimpines žaidynes, būtų pa-
jėgūs tą pakartoti ir 2050 metais. Jei vi-
suotinis atšilimas nebus pristabdytas,
2080-aisiais šis skaičius sumažės iki ke-
turių miestų – Calgary Kanadoje, Pe-
kino Kinijoje, Albertville Prancūzijo-
je ir Solt Lake Sity JAV.

Būtinas ir sporto indėlis

Bet eismas yra dvipusis. Verta ka-
 bėti ne tik apie klimato kaitos poveikį
sportui, bet ir paties sporto įtaką kli-
mato kaitai. Daug sričių sulaukia ba-
dymo pirštais dėl CO² emisijos, bet
spor tas, atrodo, nuo šių kaltinimų
lengvai išsisuka. Ar sportas tikrai nie-
kuo dėtas? Masiniai renginiai, stadio-
nų statybos, aprangos ir įrangos gamy -
ba, sportininkų, žiniasklaidos, sirgalių
skrydžiai bei aprūpinimas maistu –
sportas yra atsakingas už milžiniškus
išmetamo anglies dvideginio kiekius,
kalnus neperdirbamų šiukšlių ir pa-
našią žalą. Iš esmės netgi galima kelti
klausimą, ar didelio masto tarptauti-
niai sporto renginiai moraliniu po-
žiū riu yra priimtini klimato kaitos
akivaizdoje.

Sporto sektoriaus išmetamus CO²
kiekius galima prilyginti mažos vals-
tybės arba megapolio emisijai, bet pa-
ties sporto pastangos sprendžiant kli-
mato kaitos problemas yra tiesiog mi-
zerinės. Netgi siūloma jau nuo 2030 m.
drausti  sporto renginius, kurie nėra
neutralūs CO² atžvilgiu, bei pašalinti
iš olimpinių žaidynių federacijas, ku-
rios nėra pasiekusios nulinės CO² emi-
sijos. 

Maždaug 50 organizacijų, įskai-
tant Tarptautinį olimpinį komitetą
(TOK), FIFA, UEFA, NBA, NHL, jau pa-
sirašė po Jungtinių Tautų veiksmų
pla nu, kad sportas iki 2050 m. būtų ne-
utralus CO² atžvilgiu. TOK sako, kad
klimato ir tvarumo veiksnys jau yra pa-
grindinis renkantis žaidynių šeimi-
ninkus, ir šio kriterijaus bus laikomasi
ateityje. 

BENDRAUKIME!  
www.facebook.com/draugolaikrastis



15DRAUGAS 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS

ReMKiMe DRAuGo foNDą
Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti mūsų lie-
tuvišką, katalikišką „Draugo” laikraštį. Prisiminkite Drau-
go fondą savo testamente. Keletas stambesnių palikimų
užtikrins „Draugo” laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRURGAi AKiŲ LiGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Šiemet minime Marijos Gimbutie nės
šimtmetį. Šios pasaulinio garso Lietuvos
archeologės vardas įamžintas ir mies-
to topografijoje – M. Gimbutienės var-
du pavadintos dvi gatvės: viena – Vil-
niuje, kita – Kaune. Ką jų gyven tojai žino
apie šią mokslininkę? Ką iš tikrųjų ži-
nome apie asmenybes, kurių metus
minime? Lietuvos nacionalinio muzie-
jaus darbuotojai atsakymų į šiuos klau-
simus nuvyko ieškoti į Marijos Gimbu-
tienės gatvę Vilniuje. Štai kokie šios jų
iniciatyvos rezultatai.

Vos tik atvykus į 150 metrų ilgio gat-
vę, abipus kurios stovi gyvena-
mieji namai, apjuosti tvoromis,

virš galvos praskrido lėktuvas. Jis
mums priminė vieną svarbią M. Gim-
butienės biografijos detalę, kai Antro-

jo pasaulinio ka ro metais mokslininkė
kartu su šeima buvo priversta palikti
Lietuvą. Vokietijoje apgynusi diserta-
ciją, galiausiai M. Gimbutienė įsitvir-
tino JAV, kur ir prasidėjo jos kelias į ar-
cheologijos mokslo olimpą. 

Netrukus gatvėje sutikome porą
vai kų, iš mokyklos grįžtančių namo.
Parodėme jiems M. Gimbutienės nuo-
trauką ir pasiteiravome, ar yra ją kur
nors matę, ar atpažįsta. Vaikai tikino,
kad ne. Išgirdę M. Gimbutienės vardą
sakė, kad mokykloje apie ją nieko ne-
pasakoja, tačiau girdėjo kažką vykstant
muziejuje. Čia mes priminėme apie
šiuo metu Istorijų namuose veikiančią
parodą „Deivės ir kariai: Marijai Gim-
butienei – 100”.

M. Gimbutienės gatvėje gyvenan-
čių tėvų atvažiavusi aplankyti jauna
moteris mokslininkės fotografijoje ne-
atpažino, tačiau pasiteiravus, kokia

Universiteto dėstytojai M. Gimbutienės ir aplinkinėse gatvėse ėmė kurtis XX
a. dešimtajame dešimtmetyje.

Pasaulinio garso Lietuvos archeologė –
Marija Gimbutienė. Šeimos archyvo nuotr.

Ką iš tiesų žinome apie asmenybes, kurių metus minime?

Marijos Gimbutienės gatvė Vilniuje – vos 150 metrų ir joje nerasite 13 numeriu pažymėto namo.

čia gatvė, iš karto suprato ryšį tarp gat-
vės ir moters nuotraukos. Tik spėlioti,
kas ji galėtų būti, nesiryžo, sakė ne-
norinti apsigauti ir prišnekėti kvailys -
čių. Moteris patikino, jog vargu ar iš
nuotraukos kas nors atpažins archeo-
logę, juk šioje gatvėje gyvena nemažai
užsieniečių.

Besidairant toliau už akių užkliu-
vo kiemuose veisiami sodai, augančios
obelys. Obelį savo namų kieme dyku-
moje Jungtinėse Valstijose augino ir
pati M. Gimbutienė. Ir tai buvo ne ne-
patyrusio sodininko naivumas, o bega -
li nis ryžtas ir tikėjimas, jog pavyks, –
savybė, lydėjusi archeologę visose gy-
venimo srityse, ypač bandant įtvirtin-
ti žymiąsias hipotezes apie Senosios
Europos civilizaciją ir ilgainiui Euro-
pos tapatybę pakeitusius Kurganų kul-
tūros žmones.

Iš kiemo į gatvę išriedėjusio auto-
mobilio vairuotojo pro pravirą langą
angliškai teiraujamės, ar atpažįsta
nuotraukoje matomą moterį. Neatpa-
žįs ta. Tačiau kai paklausiame gatvės
pavadinimo, jis suveda, kad Gimbutie -
nė – tai ne tik gatvė, bet ir asmuo. Ar
ži note, kas ji tokia, klausiame, o vyras
atsako, kad žino, jog ji – archeologė. Ta-
čiau skubėdamas į ilgas kalbas nesi-
leidžia. 

Iš kito kiemo išvažiuojantį auto-
mobilį vairuoja Algirdas, kurio vardą
sužinome kiek vėliau. Pamatęs moks-
lininkės fotografiją jis šypsosi ir nieko
nesako manydamas, kad tai pokštas.
Netrukus prisipažįsta, kad tai jo ini-

B. M. Gimbutienės gatvėje sutikome žmonių,  kurie žinojo, kas yra Marija Gimbutienė ir
kurie apie ją išgirdo pirmą kartą.

ciatyva ši gatvė ir buvo pavadinta M.
Gimbutienės vardu. Universiteto dės-
tytojai čia ėmė kurtis dešimtajame
dešimtmetyje. Kvartale, kuris buvo
jiems paskirtas, gatvėms reikėjo pa-
vadinimų, taip atsirado ne tik M. Gim-
butienės, bet ir Algirdo Juliaus Greimo
ir Šatrijos Raganos gatvės. 

Algirdas pasakoja, kad šioje gatvė -
je nėra 13 numeriu pažymėto namo,
gat vės gyventojai patys susimoka už
lauko apšvietimą, o juos visus vienija
bendruomeniškumo jausmas, pavyz-
džiui, žiemą visi susirenka nukasti
sniego.

LNM inf. 

S K E L B I M A M S
Pasiteirauti tel. 773-585-9500 • skelbimai@draugas.org



INSURANCE AND FINANCIAL

Notarinės

paslaugos

NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457

Fax: 708-851-4777

708-433-7777

Vilma
Virginija

Įvairių 

rūšių 

draudimai!

16 2021 GRUODŽIO 9 d., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

w w w . d r a u g a s . o r g

www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

ALDONA ŠMULKŠTIENĖ, gyve  nanti Chicago, IL, dar metams
pratęsė „Draugo” Garbės prenumeratą. 

Nuoširdžiai dėkojame, kad skai tote mū sų laikraštį ir dosniai 
remiate.

KePYKLA iR DeLiKATeSAi
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

Sekmadienį, gruodžio 12 d., po 11 val. ryto šv. Mišių visus kviečiame į Švč. Mer-

gelės Marijos Gimimo parapijos salę, kur prisiminsime a. a. vyskupą Juozą Že-
maitį. Bus rodomas apie jį sukurtas filmas. Po to – vaišės.

Sekmadienį, gruodžio 12 d., Baltimorės Lietuvių namuose nuo 12 iki 4 val.

popiet šurmuliuos Kalėdinė mugė. Kviečiami prekybininkai ir pirkėjai.
Adresas: 851 Hollins St. Daugiau informacijos tel.: 410-685-5787. 

Sekmadienį, gruodžio 19 d., po 10 val. r. šv. Mišių Švč. Mergelės Marijos Nekalto

Prasidėjimo parapijos choristai kviečia visus į kalėdinį pobūvį mokyklos salė-
je (2745 W 44th St Chicago, IL 60632). Prašome atsinešti savo mėgstamiau-
sią Kūčių ar Kalėdų patiekalą. Giedosime giesmes, dainuosi me kalėdines dai-
nas, šoksime, bus loterija! Apsilankys ir Kalėdų senelis!

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

iT’S ReTiReMeNT eLeVATeD - Rob Pastore - 219-712-0488


